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PERŽVALGA-
— AtgaleiviŠkųjų kurstymų 

„Šaltinis”, išeinąs Seinuose, 
16-am e numery j padaro juo
kingą Amerikos laikraščių per- 
ž’algą. Padalina mųsų laik
raščius į dvi kategorijas: vieni 
geri, kiti — šiukšlės. Prie ge- 
rųjtį katalikiškų ,,Š.” priskaito 
„Kataliką” ir „Žvaigždę”, prie 
šiukšlių — „Kovą” ir „Vieny
bę Lietuvninkų”. Kiti visi 
mųsų laikraščiai lieka be vie
tos. Teoliogiškoje kritikoje 
teip išeis — geriems dangus, 
piktiems pragaras. „Katali
kas” ir „Žvaigždė” — palai
minti, o „Kova” ir „Vienybė” 
— prakeikti. Kur dės „Lie
tuvą”, „Keleivį”, „Viltį” ir kt. ? 
Būtinai reikės šveistainės... 
(NB. Paakiname mųsų są 
draugą „Kataliką”, kad nežiū
rint ant „Žvaigždės” keikimų, 
Lietuvos dvasiškija jį pastato 
į pirmą katalikiškųjų laikraš
čių eilę. Tegul jis tą tik nu
rodo Amerikos visuomenei, o 
ši tuojaus prijims Rymo Kata
likų Lietuvių Susivienijimui 
už organą. Nejuokinga toji 
peržvalga butų, jeigu nebūtų 
užbaigta milžinišku nonsensu. 
Teip, rašė j as peržvalgos, nu
peikdamas „Kovos” ir „Vie 
nybėi” visuomenėje įtekmę, 
atranda pagalinus, kad toji į- 
tėkmė pradedanti silpnėti, ir 
sako: „mat, kas perdaug, tai 
ir šunes neėda”... Liog’škai 
teip išeina: „Kova” ir „Vie
nybė” rašo „perdaug”. Nebū
tų perdaug, jeigu Amerikos 
lietuviai butų žmonės. Bet, 
kadągi jie yra šunes, tai jiems 
perdaug... Bravissimo „Šilti
nis”!

—- Vilniaus laikraščiai suži
nojo apie naujai gimsiantį savo 
bendraraštį, kurs eieęs kartą 
pė|’ dvi savaiti ir busęs vardu 
„Jaunoji Lietuva”. Redakto
rium ir leidėju to dvisavaitinio 
busęs mažkiek žinomas visuo
menei p. Antanas Smetona. 
Laikraštis busęs ypatingai ski
riamas lietuvių inteligentų rei 
kalame. Pradėsęs eiti bene

pas išreikalavo pasirašimo, jog 
bažnyčia, nors ir kaži-kiek bus 
brangesne už 10.000 dol., vie
nok jau bus vyskupo savasti
mi. Pasirašimą išgavo, bet 
pasirodo, kad su prigavyste,— 
nes nė pusė parapijonų apie 
tat nežinojo. Žinoma, vysku
po liudininkai stengėsi daro- 
dyti priešingai. — Byla jau 
užsibaigė. Kas laimėjo, dar 
neapskelbta.

— Gegužio 9 prasidėjo d i 
dėlė, istoriška byla, — byla 
atgal vieni metai pavogtųjų 
tiijų, Vakarinės Anglekasių 
Sąjungos vadovų: Moyerio, 
Hayvvoodo ir Pettibone. Byla 
atsibus miestelyj Boise, Idahos 
valstijoj. Ateinančiuose „Vie
nybės” numeriuose ras skaity
tojai pačius svarbiuosius at
balsius tojo baisaus proceso, 
kurs judina netiktai 80 milijo
nų Amerikos gyventojų, bet ir 
tolimus pasaulės kraštus.

— „Spindulys” jau atgijo ir 
vėla pradėjo eiti Pittsburge 
rėdomas kun. Delianio, tokia 
me pat pavidale ir tokioje pat 
pakraipoj, kaip ir prieš tą ne
lemtąjį laiką, kada „susirgo” 
zecerius ir dėlei to laikraštis 
turėjo sustoti ėjęs. Naujai at 
gimęs mų^ų sądraugas gailisi 
už pirmesnėses klaidas ir žada 
jų ant tolesnio vengti. Ant 
nelaimė* jau ir 1-raame nume 
ryj to neišpildo: jau neskai 
tant žinomosios „Spindulio” 
anarkijos iš raštiškosios pusės, 
tas pats tebelieka ir visoje pa 
kraipoj, ką regis „S-is” ir pats 
pripažino klaida. Štai pati! p- 
sta tos savaitė* evangelija. Ge
rai—tai krikščioniška. Paskui 
eina pasišnekėjimas „filiozo 
fų”, kur pasirodo, jog įstati- 
mai yra „trucizna”. Tas jau 
anarkistiška, todėl ne krikščio 
niška. Toliaus žadama visus 
kritikuot, bepasigailėjimo... 
įkalus į lentą vinį ir užbrau
kiant per užpakalį... Tas ne
tiktai ne krikščioniška ir ne
etiška, bet barbariška, — nes 
visi žinome, kokios tojo „brau
kimo” butų pasekmės... Ant 

Igalo toji sektantiškai-tikėji-

pradžioje birželio mėnesio, šių 
metų.

— „Skardas” rašo nuo Ra
dinių apie atsinaujinančius 
(jeigu kada buvo aptilę!) po
litiškus lietuvių persekiojimus. 
Teip, Eržvilkuose suėmė S. 
Gudavyčių iš Užakmenio, Kat
rę GudavyČiutę iš Stepanavos, 
seserę Durnos atstovo ir A 
Babilių. Sujimtuosius išbug 
dino į Tauragę iš kur paleido 
po sunkioms kaucijomis: Gu- 
davyčiutė užsistatė 8.000 rub , 
Gudavyčius — 5.000 rb., ir 
Babilius 3.000 rb. Visi dabar 
laukia pašaukimo į Vilniaus 
teismą.

— Laisvė spaudos gražiai 
Lietuvoje žydi: „Skardo” su- 
konfiskavo pogr^čium tris nu
merius: 13, 14 ir 15.

— Vilniuje greitam laike 
išeisęs naujas lietuvių kalba 
savaitinis — „Mokslo Žinios”. 
Redaktorium užkviestas dr. 
Stasys Matulaitis.

— Seinų „Šaltinis” pranešė, 
o „Žvaigždė” atkartojo labai 
pamasinančią žinią — „Pirkite 
dvarus”. Viso labo, pasirodo, 
Lietuvoje parduoda apskolintų 
dvarų čielus 52. lenkaitę dva
rus ir jų skolas, išrodiuėję, 
kaip žmonės be dvarų vargsta 
ir skursta, karštai tiedu miela- 
ši rd i n gi laikraščiai sušunka į 
amerikiečius: dėl meilės tėvy 
nės — atpirkite dvarus!.. Ir 
kas dabar da diį* užginčyti tą, 
kad „Šiltinis” ir „Žvaigždė” 
nesirūpina varguolių reikalais. 
400.000 lietuvių Amerikoje 
skursta-vargsta. Pirkite dva 
rus, neduokite, kad nupirktų 
kokie Amerikoje praturtėję 
kunigėliai....

— Nuo 29 balandžio prade
dant, per tris dienas atsibuvo 
Scrantone, Pa., akyva byla, 
kurią ve la lietuviai-katalikai 
su savo klebonu ir tos diece
zijos vyskupu už savo bažny
čią. Nori ją nuo vyskupo 
atimti. Teisme išsiaiškino, 
kad statant žmonėms bažnyčią 
jie užtraukė 10.000 dol. pasko
los (kurią regis davė vyskupas), 
ir tuomet nuo žmonių vysku

mišką dvasė. — Reikia džiaug
tis, kad lietuviški laikraščiai 
dauginasi. Bet reikia išleis- 
tojams atmint, kad visuomenė 
daugiau reikalauja nuo laik
raščių, negu tiktai išrašytos 
popieros. Nežiūrint to viso, 
ką augščiau pasakėm, sveiki
name atgimusį draugą ir lin- 
kiame geriausios kloties.

— Amerikos Lietuvių Ka
talikų Susivienijimo susivažia
vimas (arba, kalbant lietuviš
kuoju žargonu: seimas) atsi
budęs Worcestery, Mass. Pra- 
sidėsęs 18 birželio. To susi
vienijimo pirmsėdis, kun. Ku
dirka paduoda „Žvaigždėje” 
šiasias sąmatas susivažiavimo 
darbams: 1) vaikų sušelpimo 
klausimas; 2) apie padidinimą 
posmertinės mokesties; 3) re
tesnio laikymo susivažiavimų 
klausimas; 4) pasamdymas 
agentų, kurie organizuotų kuo
pas; 5) įkūrimas prieglaudos 
ir mergnaimių; 6) prieš kokius 
Lietuvos „priešus” reikia ko
voti; 7) sumažinimas kuopų 
atstovybės. — Visos tos sąma
tos grynai „bizaiavos”, išimant 
tamsiai išreikštą 6-tąją. Kas- 
link 3-čios ir 7-os, tai tose 
tvylo slaptas suokalbis: sure
tinus susivažiavimus, „Žvaigž
dė” tapusi organu neturėtų 
kasmet tokio baisaus rupesnio 
apie konkurentus, kaip va 
„Kataliką”, kurs tyko paveržt 
„orgauystę”; o sumažinus kuo
pų atstovybę (jau ir dabar 
visai nedemokratiškai kuopos 
daro: vos nuo 20 sąnarių siun
čia viejią atstovą), — sakom, 
sumažinus atstovų skaitlių, pa
siliktų sau tik vieni kunigėliai 
su savo prielankesniais „biz
nieriais”.

— Mums pram ša vienas iš
tikimas korespondentas, kad 
atkeliavęs Amerikon vienas ga
bus agitatorius, Antonov (ma
tyt, prijimta pavardė), lietuvis 
ir socijaldemokratas, prigulįs 
prie „Rusų Socijaldemokratų 
Darbininkų Partijos”. Jo tiks
lai—apkeliaut Amerikos lietu
viškas kolionijas ir laikyti pra
kalbas.



Vienybe

Iš Lietuvos.
Šiauliai. Vienybės stoka. 

Frenkelio odos pabrike pakuo
to] ų skyriuj męs teip dirbam: 
stojam prie darbo ketvirtoj 
valandoj, o pabaigiami — 9-oj. 
Namon pareiti kitam yra vers
tas, kitam ir du, tai kolai pa
reini ir parėjęs pavalgai, ki
tam ateina ir vienuolikta va 
landa. Atsigulęs rūpinkis, 
kad nepramigtum, o jei pra 
migsi, tai paskui pabaudą tu
rėsi mokėt; tie patįs darbinin
kai balsuoja, kokia turi būti 
pabauda: vienu tilteliu ardau 
giau. Po Užgavėnių pasivėlino 
vienas darbininkas. Užveizda 
jam uždėjo 1 rublį bausmės. 
Tas sako: „kaip uždirbsiu,už
mokėsiu”. Tuomet vietas dar
bininkas, A. Jankauskis, sako 
už ve iždai: „Matai, da juokiasi, 
nenusimina, kad reik mokėti, 
tai visai jo nereikia’?’ Ir pa
tįs darbininkai nutarė, kad jis 
butų atstatytas. Tokiu bu du 
išeina, kad pabrikantas mums 
kilpą parengia, o darbininkai 
užneria ją ant kaklo.

Stolipino dvaras (Kauno 
pav.). „Skardo” N12 buvo pa
talpintos negerai ištirtos žinios 
apie m misterių pirmasėdžio 
StolipinocTvarą. Ištyręs dabar 
viską gerai, pataisau. Pinigų 
ordinai či kai gauna po 30 rub., 
rugių—42 pudu, miežių^—18, 
avižų —7, žirnių —3, kviečių— 
3, pelų — po 6 maišelius (te
davė tiktai kartą), kuro — po 
pusę sieksnio kokių žabų, ir 
ir tai da sunkiai išgaunam; že- 
m ės bulbėms duoda 400 ket
virtainių sieksnių—pasisodinti 
galima 4 — 6 purus, linams — 
300 sieksnių — galima pasisėt 
po 3- 4 gorčius; daržui duo
da 200 ketvirtainių sieksnių; 
karvę vieną teleidžia laikyties 
ir tą vos tik gali išmitint; šieno 
duoda po pusę vežimo ir tai 
apipuvusio; kiaulė viena, kad 
išdgali, tai ir dvi. Darbas va 
saf*ą tęsiasi po 16 valandų, žie- 
n ą — po 12; kitą kartą žmogus

pasikvietė sau į pagelbą po 
liciją, bet to vaikino sučiupti 
nepasisekė.

Į

Joniškis (Šiaulių pav.). 
Jei pas mųsų kleboną Butke
vičių ateina koks žmogus su 
reikalu, tai pirmutiniai jo žo
džiai: „Ar skaitai ,,S k ardą”, 

• ar nežinai kokio socijalisto? 
Aš jau su jais mokėsiu apsiei
ti!” Matydamas, kad žmonės 
skaitydami naudingas knyge 
les, pradeda susiprasti ir švie
siau žiūrėti į pasaulę, suskato 
pats platinti juodašimčių kny
gutes. Greitu laiku žada net 
ir skaityklą įkurti. Jis sten
giasi prikalbėti tamsius žmo
nes, kad jie neturėtų jokių 
reikalų su tais, kurie pernai 
nukentėjo nuo valdžios; už tai 
nabagui kalėdojant keliose 
vietose buvo durįs uždarytos.

Garliavos (Sen a pi lės pav.) 
džiakono Budzeikos teipgi nar
saus esama. Tas Kristaus įpė
dinis išteisina žmonių kraujo 
praliejimą.,; Sakydatnas kovo 
4 d. pamokslą, beaiškindamas 
klausytojams dešimtį Dievo 
prisakymų, pasakė, kad antra 
sai prisakymas liepiąs pildyti 
visokias prisaikas. Kareiviai, 
girdi, prisiekę carui tarnaut, tur 
prisaiką pildyti, kad jiems ir 
kažin-ką lieptų vyresnybė da
ryti,—už tai, girdi, pas Dievą 
jokio atsakymo nebusią!. . .

Ylakių (Telšių pav ) kuni
gas Ragažis labai įpyko ant 
klebono Pancerio už tai, kad 
jisai gražiai išaiškino pasnin
kų prasmę. Sekančioj nedė 
lioj jis pasiskubino sugriauti 
klebono privadžiojimus ir pri
sakė žmonėms būtinai pasnin
kauti be pieno ir mėsos, — ki
taip, girdi, nugrimzdėsią miię 
į pat pragaro dugną. Daug 
moterių ir silpnų senelių, pil
dydami kunigėlio prisakymą, 
badauja ir kraustosi pas Ab 
raomą.

DtlsetOS (Zarasų pav.). Pas 
mumis kunigai pradėjo krikš
tyti dykai. Kovo 14 d. kun.

nė pavalgyt nesuspėja, o jau 
skambina prie darbo: kad tik 
darbininkas pasivėlina prie 
darbo arba kokį žodį prieš pa 
sako, tuoj gana 50 kap. pa
baudos. Moterims reikia eiti 
uždyką po 30 dienų. De ordi- 
narčikų da yra du bernu: va
sarą gauna už mėnesį 5 rub., o( 
žiemą — 4 rub.; mergos gauna 
nuo 24 iki 28 rublių. Dvaro 
valgymas vidutinis. Moters- 
padienės savo valgymu tegau
na po 15 kap. Darbininkai 
turi turėt savo dalgį, šakę, 
špatą (lopetą) ir botagą. Dar
bininkų butai labai blogi ir 
drėgni. Dvaro užveizda — 
bjaurus; rūpinasi, kad tik po
nui įtiktų, o kaip „ponui” rupi 
darbininkų reikalai, jau męs 
gerai žinome.

Sostai (Pa nevėžio pav.). 
Pono ,.yerumas'\ Pabiržės 
valsčiuje yra pono Leono Tar- 
naucko dvaras. Kovo mėne 
syje vienas jo ordinaičikas pa
gavo pėnkias kurapkas. Pa
matęs tai, kitas ordinarČikas 
nuėjęs apskundė ponui. Pa
sišaukęs jį pas save, ponas pra
dėjo visaip lojoti, grąsindąmas 
paduosiąs teisman. Tas išsi
gandęs puolėsi prie pono ran
kų, prašydamas, kad dovanotų. 
Per didelį prašymą ponas „do
vanojo” jam 20 rublių, o 5 
rublius turėjo ordinarČikas ati
duoti ponui, kuriuos tas pas
kyrė „bažnyčiai”, — toks ge
ras, mat, tas mųsų ponaSj!

Grigaičių palivarko (Vii 
kaviškio pav.) darbininkai se 
niai skundžiasi dėl savo „nan- 
miesninko” (užveizdos) Vyš 
niaucko: jis jiems neatiduoda 
laiku ordinarijos, užrokuoja 
po kokį kartį (pūrą) ar du ru
gių, miežių; žiemą duoda men
ką pašarą darbininkų gyvu
liams, o savo gyvulius, gerai 
šeria ir paskui parduoda. Iš
girdęs apie tai, apsilankė č:a 
vienas susipratęs vyrukas ir 
liepė darbininkams sustreikuot 
ir išmesti Vyšniaucką iš dvaro. 
Išgirdęs apie tai, ponelis tuoj 

Rudminas, pakrikštijęs vaiką, 
liepė kumui Mykolui Gaidžiui 
užmokėti 50 kap. Šis paklau
sė kunigo, kodėl teip brangiai, 
seniau jis, jaunas būdamas, 
mokėdavęs tik po 15—20 k. 
Kunigas atsakė: „kvailiau, 
krikštas visai dykai, tik už 
metrikas imame po 50 kap.”. 
Gaidys pastebėjo, kad ir seniau 
rašydavę metrikas. Kunigas su
pykęs paėmė auksiną ir nuėjo.

Dusetų klebonas mėgsta pa
sakoti žmonėms per pamokslus 
apie puikybę; kam gi reika
lingi, girdi, prastam žmogui 
tie puikus arkliai, geri rubai, 
kaliošai! O kam reikalingi 
kunigui tie tūkstančiai, namai 
Rygoje, brangus baronai?

Vilniuj vėl pradėjo baisiai 
dūkti policija. N. 12 ir 13 
„Skardo” vėl konfiskuotas, bet 
valdžios tarnams beveik nieko 
nepasisekė paimti. Pereitą 
nedėlią teip-pat konfiskuota 
visai nekalto turinio knygelė: 
„Kokie reikalingi įstatymai 
darbininkams apsergėti”. Pas 
daktarą Domaševičių, d-rą 
Matulaitį, Sabą ir VoitkeviČių 
buvo padarytos kratos, bet 
nieko ypatingo nerasta. „Skar
do” administraciją policija ty
rinėjo apie pabėgusįjį iš Vil
kaviškio kalėjimo Jurgelionį; 
ypatingai klausinėjo, kas pa
rašė patalpintąją „Skardo” N7 
apie jį korespondenciją.

Joniškio inkvizicija 
(Šiaulių pav.). Neseniai buvo 
aprašyta laikraščiuose baisus 
kankinimai Rygos kalėjimuo
se, — Joniškis teipogi, kiek 
galėdamas, stengiasi sekti jos 
pėdomis. Mat, mųsų pristovas 
Aleksiejevas buvo Rygoje 
okolodočnu, bet labiausia atsi
žymi — tai jo raštininkas Ri- 
mąvičius. Kaip tik suima kokį 
kaltą ar nekaltą žmogų, tuo- 
jaus pradeda jį baisiai kan
kinti, nagaikomis plakti, deda 
į tam tyčia padarytus geleži
nius; kol uždeda ant rankų, 
baisiai jas suspaudžia; nuo. į- 
veržimo teip jos sutinsta, nė

.i . •
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geležies nebematyt; pinigu 
maistui visai neduoda; tėvų ir 
tų, kurie ką-nors iš valgymo 
atneša, neprileidžia; jei rašti
ninkui nepatinka atnešusis, tai 
tuojau liepia jį areštuoti ir pa
sodinti į turmelį. Štai ką pa
pasakojo vienas išėjusia išten 
vaikinas, „per paklydimą” 
areštuotas. Atvedę, girdi, pas 
pristovą, — jo nebuvę namie, 
o jo vietą buvęs užėmęs rašti
ninkas Rimavičius. Tas tuo
jau liepęs vesti jį į turmelį, 
pasiėmęs kelis sargybinius; nu
vilkę pusplikę ir parvertę ant 
zoslano; gerklę padėję ant ga
lo zoslano; raštininkas atsisė- 
dęs ant galvos ir teip stipriai 
prispaudęs gerklę prie zoslano, 
kad tas visai negalėjęs išrėkti. 
Raštininkas, sėdėdama ant 
galvos, pasiėmęs drūtą lazdą 
ir mušęs per visą kūną. Pa
leidus išgulėjęs jis kokį laiką 
visai apalpęs, bet to da neuž 
teko; sargybiniai iš savo pu
sės pradėję jį mušti nagaiko 
mis, paskui įdėję į geležinius. 
Pagaliaus, ištyrę, kad jis nieko 
nekaltas, paliuosavę jį. Ran
kos net kruvinos buvo nuo ge
ležinių suveržimo, kūnas visas 
suraižytas nuo mušimo; pažiu
rėjus į jį, tai baisu palikdavo 
— žmogus į žmogų nebebuvo 
panašus. .. Tai teip elgiasi 
pas mus valdžios tarnai!

„Skardas”.

Vištytis (Vilkaviškio p.). 
Vištytis yra neperdidis mieste
lis prie pat Prūsų rubežiaus, 
ant kranto didelio ežero to pa
ties vardo. Pusė ežero priguli 
prūsams, pusė rusams. Yra 
vaistinyčia, mokykla ir tt. Mo- 
kyla uždaryta, nes veik visi 
vaikai serga škarlatina, ir dau
gumas miršta.

Yra čia žandaras ir trįs žem- 
sargiair tarp žemsargių labiau
sia atsižymi, „judošius Maka 
renka” antras Garliavos „Či- 
zorikas”. Žandarui algą su 
deda valstieCiai po dvi kapeiki 
nuo margo, nenori žmonas jo 
laikyti, lietuku yra 

priversti užlaikyt, nors jis visai 
bereikalingas. Žmonės čia 
tamsus, daugiausiai vokiečiai, 
kurių čia yra labai daug. Žmo
nės skaito daugiausiai „Šalti
nį”. Kunigėliai dalina „Ma
sonus” „Ar geriau bus. .. . ? 
ir tt. „Lietuvos Uk.” pareina 
vos du egz. Čia butų labai 
reikalingas gydytojas, nes yra 
tik Vilkaviškyj ir Virbalyj, o 
iš Vištyčio į abi vieti toli, o 
čia gydytojas galėtų gerai už
silaikyti.

Iš čia pernai reakcijos laike 
buvo suimti: S. Matulaitis ir 
da du, kurių pavardžių neži
nau. Matulaitis buvo padavęs 
kasaciją, bet jau kasacija pa
rėjo ir reikia vėl eiti sėdėt ka- 
lėjiman 5 mėn. Parėjo da 
užmokėti teismo išlaidos 24 rb. 
Negana to ką žmogų kankina, 
bet da reikia užsimokėt už tai 
ką Šnipai — žemeargiai pribu
vo kaipo liudytojai, valdžios 
pakviesti. Matulaitį kaltino 
už prakalbą, ir perskaitymą 
„Valstiečių Nutarimo”. Sė
dėjo kalėjime 6 mėn.

„Liet. Ūkininkas”.

Isz Didi. Britanijos.
Iš Mosscnd, Škotijoje.
Čia yra nemaža geležies dirb 

tuvė, kuri tačiaus daugiau sto
vi, negu dirba. Dirba čia ke
letas ir lietuvių. Keletas metų 
atgal žmonelės uždirbdavo ir 
gana gerai, ne vienas galėjo 
susitaupyti ir keletą skatikų. 
Bet dabar, besitobulinant visur 
mašinerijoms, ir išmėtant bū
rius darbininkų iš pabrikų, tas 
pats ir čia atsitiko. Kur pir- 
miaus dirbo 10 žmonių, dabar 
vos liko 3. Nevienai šeimy
nai nutraukė duonos kąsnį, 
nevienas rankpelnis tapė atsta 
tytas ir išstumtas už pabriko 
vartų. Dabar mųsų pabriko 
bendiovei, (The Summerlee 
Iron Company) plaukia kiše 
nėn gyvąs auksas; ųa tik pa 
mislikita, — tiek maftu bėrai- 
kla darbininkams apmokėt o 

daug (Jaugiau pridirba tavoių!
Mašinos staugia, į bendrovės 
kišenę auksas žvanga, o be 
darbiai darbininkai sunkiai 
dusauna iš šalies žiūrėdami ir 
neturėdami kuom papenėti sa
vo šeimynas... Vienok ir tų 
padėjimas yra visai neužvydė- 
tinas, kurie pabrike pasiliko. 
Tiesiog baisu ir žiūrėt: kas sa
vaitę ir tankiau veža į ligon- 
būtį, tai vieną, tai kitą sužeis
tus. O ten ir gi žinom, kaip 
su darbininkais apsieina. — 
Pabrike gi bendrovės viršinin
kai nežmoniškai darbininkus 
spaudžia prie darbo, visus ly
giai smaugia, ar tai jis butų 
katalikas, protestonas, žydas 
ar kitoks. Čia prigulėtų -dar
bininkams įsidėmėti, kad jų 
visų vienodas likimas, todėl 
reikia iš vieno ir laikytis; rei
kėtų atmint, kad visi tie, kurie 
kartu stovi prie vieno varstoto 
yra mųsų artimi ir broŲai, nes 
mus visus lygiai skrihudžia. 
Jeigu nežiūrint nė ant mųsų 
tautos nė tikėjimo, pabrikantai 
mus teip nežmoniškai išnaudo
ja, todėl ir mums reikėtų visus 
tautiškus ir tikėjiraiškus klau
simus atidėt tuora tarpu į šalį, 
o visiems bendrai stoti prieš 
savo išnaudotojus. — Ant ne
laimės, to pas mųsų darbinin
kus dar nėra. Čia pilna yra 
pavyzdžių tos mųsų neviepy 
bės, ir net tiesioginės neapy 
kautos ant viens kito. Čia 12 
liepos kasmets buna, teip va
dinamas „Orančių” apvaikš 
čiojimas. Prisiartinus tai die
nai kapitalistai surengia truks 
mingas procesijas, eina pulkai 
darbininkų, kapitalistų pa
pirkti išreiškia demonstraty viš- 
kai kerštą prieš katalikus, na 
o šie vėlei neatsilieka,—šie vėl 
paskui keršija aniemsiams. 
Paskui tokias procesijas seka 
nemažai ir lietuvių... Baisu, 
kas darosi! Darbininkai, it 
patrakę, niaujasi ir nosis ba
dosi, o piniguočiai žiūrėdami 
tik trina sau rankas ią džiaugs* lia; armija kįla. Keikią sų 
mo, nes jie juk mato, kad dar vigkuom gana smarkiai paai- 
nepaskutinės Jiems dienon, 'elgtii reikia kad kalus atsiim-

Tas'pats* yra ii\ prie’’ darbo; 
didžiausia neapykanta ant 
viens kito, nėra jokios artimo 
meilės; pabrikantai daro su 
darbininkais, ką tik jie nori.
Toje dirbtuvėje apie kurią aš 
čia pasakoju, darbininkai ne
turi jokios .sąjungos (unijos), 
nėra kam už juos užtarti; nors 
ir rastųsi tokių, kurie prigulė
tų; bet teip visi bijosi bendro
vės, kad nepavarytų nuo dar
bo, jog apie susijungimą nieks 
nedrįsta ir prasitarti. Toks di
delis čia despotizmas! Žinoma, 
kad tame stpka darbininkams 
susipratimo. Tiek reikėtų dar
bininkams žinoti, jog bendro
vė ne/gi gali visų darbininkų, 
norinčių prigulėti į sąjungą, 
pavaryti, nes tada juk turėtų 
sustoti išdirbystė; o tas juk 
patįems pabrikantams atneštų 
blėdį. Suprantama, kad pini
guočiai užsileistų, ir butų dar
bininkų viršus, kaip ir kitosė 
dirbtuvėse visoje Didžiojoje 
Britanijoj. K. Kundroto.

Du vieszpatystes pilioriai.
(Kaip ir monoliogas )

Ant scenos Stolypinas, raini- 
sterių pirmininkas. (Stolypi
nas sėdi savo kabinete apkrau
tas popieromis ir prataria): Na, 
tai ir atėjo, brolau laikai, kada 
žmogaus visai nebenoti paguo- 
doti. Buk dabar žmogus kaip 
ir kalinyj. Gerai būti rainis- 
teriu buvo seiliaus, bet dingo 
tie laikai, ir dabar juo labiaus 
žmogus rūpinies viešpatystės 
gerove, tuo labiaus pavojinga 
gyventi. O galvą sopa po 
velniais; vis dar tebėra suar
dyti nervai; reiktų kur išva
žiuoti gydytus; bet, artai pa
liksi tėvynę, šventą Rusiją to
kiame padėjime? O iKcarui 
esu būtinai reikalingai. Da
bar juk toks rustus padėjimas: 
kiek tai rėdybų badauja; mu
žikai nerimastaųja, riaušes ke
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tų užpelnytą busmę. O vie
nok visuomenei kaip netinku, 
teip netinku. Visi rėkia, buk 
aš kankinąs šalį. Uuu! pa
minės mane! Kas tai galo 
butų, kad aš be energijos bu- 
čia? — Caras juk mane myli, 
bajorija guodoja. Bet... užtai 
drebėti turiu. Štai čia tupiu; 
oras — troškus, visas miestas 
galanda dantis ant manęs... 
kitaip buvo kol dar gyvenau 
ant aptiekoriškos salos, — tai 
dar buvo nė šio nė to. Bet 
čia, tai jau visai kalėjimas ir 
gana. Sunkus atėjo laikai, 
kada valdininkus kerta, kaip 
pėTlus. Ir į ką tie revoliuci- 
jonieriai nepasiverčia! Tai 
kareiviais, tai aficieriais; štai 
ir praėjusiuose metuose ką-tik 
manęs paties neužmušė. Vai
kus sužeidė, o man kiek bai
mės pridarė! Ir dabar dar 
jaučiuos nesveikas. Nors gana 
gabiais šnipais buvau apsista- 
tęs, jie visgi gudresni... Bet, 
gana bus svajoti apie praėju
sių laikų atsitikimus. Visiems 
garbiems žmonėms juk prisiei 
na daug ko datirti. (Atsisto
ja, pavartaliojęs popieras vėl 
sėdasi). Ir kiek tai mano 
pirmtakunų dingo* kovodami 
su tais viešpatystės ir caro ne
matomais priešais! Baimės 
gana turiu ir už savo kailį; bet 
prakeikta ta garbė vis traukte 
traukia palaikyt savo vietą. 
Buvau jau beatsisakąs. Tik 
štai, šaukia manę į Carskoje 
Sielo. Nuvažiuoju, pasitiko 
kamendantas ir pats caras su 
visa šeimyna ir sako: „jaukiau 
atvykstant ir išreiškiu širdingą 
prijautimą”. Aš tirpau, sakau 
ištikrųjų tirpau. Pamislyt rei
kia, pats caras! Nesigiriant, 
rodos nė vienas ministeris dar 
nėra gavęs tokios paguodonės... 
„Buk dar, — sako, — Stolypi- 
ne, mano vietininku, matai ko
kie užėjo pavojingi laikai. Da
ryk kas tau tinkama, — aš jau 
nieko nebeišgalvoju”. Buk ir 
gana! Na, ir apsibuvau. Ži
noma, neveltui, —* gavau ke

rubliui 

dabar viešpatauju, nors ir dre
bu. Šalis nenurimsta. Ką 
dar daryti, ištikro ir aš neiš
manau. Liepiau apskelbti vi
sur karo metą. Bet, kaip ma
tosi, tas nieko nepagelbsti ir 
gana... (Girdžiusi beldimas, 
Stolypinas atsistoja ir pasako:) 
„Įeikit!” (Tarpduryj pasirodo 
kamerdinierius ir praneša): 
„Jųsų Augštenybė, tai atsilan
kymo kortelė nuo Jo Augšte
nybės slapto patarėjo-Durno 
vo”. „O! oo! Bet, ar tu ži
nai, Grigori, kas tą kortelę at
nešė?” — „Jo Augštenybės, 
Durnovo pakalikas. Slaptas 
patarėjas Durnovo, žadėjęs at
važiuoti 4-riose po pietų”. — 
„Bet, Grigori, ar tu gerai pa 
žįsti patį Durnovo?” — „Teip, 
Jųsų Augštenybė, — jis juk 
daug kartų buvo prie Jųsų at 
vykęs”. — „Bet tu žiūrėk, kad 
po Durnovo slaptveidžiu neį 
pultų koks anarkistas. Jeigu 
patėmysi, kad veidas gelsvas 
ir nosis rausva, papampusi, tai 
žinok, kad tai užsigrimiravęs 
piktadėjas; nes man apie tai 
gerai išaiškino slaptosios poli
cijos specijališkas agentas”...
— ,,Klausau Jųsų Augšteny-, 
bė”. — „Grigori! dar pasaky 
siu: šiądien nieko daugiaus 
nepriimu, kaip tik vieną, sa
kau — kaip tik vieną Durno 
vo, supranti?...” — „Teip tik
rai Jųsų Augštenybė.—Pave- 
lykit dar, Jųsų Augštenybė,— 
aš norėjau pasakyti kaslink 
Jo Augštenybės Durnovo”...—
— „Sakyk! — „Matote, Jųsų 
patėmijimas apie geHoną vei
dą ir raudoną nosį ir dar su
putosią, nebus geras, nes Dur
novo buvo užsienyj gydytus, 
taigi, kaip pasakoja jo tarnai, 
parvykęs lyginai toks”.—„Na, 
tas tai jau nė tavo dalykas, — 
jis juk buvojo Paryžiuj, tai 
nedyvas pagelsti. Jeigu tu 
gerai žinai, tai tegul eina. Su
pranti!?” (Kamerdinierius iš 
eina. Stolypinas vienas vėl 
šnekasi): „Durnovo, tai brač 
Durnovo! pabar tikrai iŠtir-

kaip 1*0 jį ifi

padėjimas ir aš pats tankiai 
atsisakau nuo visų gašlumų, 
kad tiktai giltinės išvengti. — 
Pons Stolypine, aš su reikalu 
pas Jus, — žinai, viešpatystės 
reikalai”. — „Labai malonu 
girdėt. Oką tokį?” — „Juk 
žinai, su kokiu reikalu aš vy
kau į užsienį; bet viskas nu
pleškėjo po paibelių ir mane 
patį dar iš Prancūzijos išvijo. 
Ar tai Čia ne pažeminimas mų- 
sų šalies, ar tai ne paniekini
mas žmogiškos ypatos?”—„A 
aa! taigi, taigi, aš irgi apie 
tat norėjau nuo Jųsų, Durno
vo, dasiteirauti, — tas visai 
begėdiškai, ir reiktų gana 
smarkiai užprotestuoti į Pran
cūzijos valdžią”. — „Naje, tai
gi matote, pons Stolypine, kiek 
aš iškentėjau už mųsų tautą 
gyvendamas užusienyj; beto, 
turėjau gyventi po svetimu 
vardu, kad tiktai sumaišyti 
revoliucijonierių pėdas; turė
jau gana budrius sargus, — be 
jų, mano kaulai nebebūtų tė
viškę pasiekę... Nesididžiuo- 
jant, tie biaurybės mųsų prie
šai sekiodavo paskui mane tu
zinais, kaį tik nudėti; bet iš
trukau. Būdavo mano Sargi- 
jus parėjęs ir pasakoja: Jųsų 
Mylista, važiuosime iš čionai, 
— jau męs atrasti... Ir teip 
landžiodavom iš viešbučio į 
viešbutį. Paskui vėlei su tais 
prakeiktais piniguočiais kiek 
turėjau darbo, — nieko nepe- 
šiau: Bijome, girdi; pąs jumi 
maištai, ir mumis gali nudėti 
už paskolą. Įvykdykit, girdi, 
tvarką, tai neatsakom, duosi
me iš paskutinės... Ant galo, 
atvažiavus į Prancūzijos did
miestį, Paryžių, — štai ir atsi
tikimas: gaunu nuo policijos 
pranešimą, kad į 48 valandas 
apleiečia Paryžių. Norėjau 
iššaukti protestą ir pavadinti 
prefektą ant dueliaus, bet teip 
pasidarė baugu, jog kuriau 
tiesiog į Šventąją Rusiją. Pa
keliui kiek reikėjo turėt atsar
gumų, kiek baimės!.. Štai esu 
pas Jus. Sakyk, ką mielini 
veikti? Tiwiog — kii?,k Pį.’

cuzijos. Jis ir gi buvo smar
kus ministeris, bet įgijo daug 
priešų. Jis kaipo senas valdi
ninkas, man nekartą davinėja 
patarimus. Pertą tik ir liko 
įsteigti karo lauko teismai, — 
kurie, tiesa, daug labo padarė 
šalies nuraminimui. Ha! ha!.. 
Juokingas, po velniais juokin
gas tas Durnovo, — visai pa
našus į beždžionę, — mažutis, 
bet pilnas pasišventimo ir ener
gijos. Tiktai nepamenu, ke- 
leis medaliais jis turtingesnis 
už mane. Bet tas hiekis, ta
kiuos juk kad ir aš/ neilgai 
lauksiu daugesnio medalių. 
Rodos jau esiu kandidatu ant 
šv. Jurgio kavalieriaus. Da
bar juk kaip ir karės laikas, 
kurį aš pats įtaisiau. Taigi 
būtinai kryžius žibės ant mano 
krutinės... Svajonės svajonė
mis, bet darbo lygi kaklo. Štai 
apverstas visokioms popieroms, 
kad peržiūrėti, vis ypatiškai 
ant mano vardo. (Ima vieną 
laišką po kito): kas čia per 
vieni rašo... A! skundas ant 
gubernatoriaus (Meta ant že
mės). Toliaus, reikalavimai 
panaikinti karo metą... Kaip
gi ne, atspėjote!... Kita, Čia 
rašo carui per mano rankas. 
Na kaipgi teip ir sulauks ca 
ras tavo laišką!.. A! žodžiu 
šikant, vienas galvos sukimas. 
O aš negaliuoju, viešpatystės 
rėdymas, nervų suirimas... 
Liepsiu Grigoriui, tegul visą 
tą glėbį sudegina. Ministeri
jos raštinyčiose vis teip daro”. 
(Barškina kasį duris).—„Įeik!” 
(Įeina Grigoris):„Jųsų Augšte 
nybė, atvažiavo ponas Durno 
vo, prašo audijencijos”.—„Gali 
pašaukti”. (Kamerdinierius 
išeina. Durųovo, įeidamas): 
„Labą dieną, pons Stolypine! 
Turiu už garbę Jus atlankyti”. 
—„Labai esu linksmas iš Jųsų 
atsilankymo. Meldžiu, sėskite. 
Perprašau, kad tokį augštą 
svečią negaliu kaip reikiant 
priimti; bet Jus, žinodami ma
no padėjimą, atleisite tą...” — 
„Labai puikiai,pons Stolypine. 
Julę žinome, koke ipipi}
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nigų nėra, užsieniuose nebeno
ri mums tikėti. Keikia grei 
Čiaus, ar Durnos prielankumo 
jieškoti, ar ką...” — „Teip, 
pons Durnove, Durnos rinki
mai jau užsibaigė... Labai esu 
dėkingas Jums už pirmesnes 
patarmes, — karės lauko teis
mai jąu ne vieną šimtą valdžios 
pikčiausių priešų išsiuntė į aną 
svietą, pertai galiu tikėtis, kad 
Durna bus mųsų draugu, ir 
męs vėl susilauksime auksinių 
laikų”. — „Teip, labai butų 
gerai; tiktai gana kietai reikia 
kontroliuoti Durną, reikia ją 
apvalyti nuo netinkamu žmo 
gysčių... Ir kaip toliaus klo 
jasi, pons Stolypine?” — „Ne
pergeriausiai. Turiu ir aš dre
bėti; girdėjot, kad tik ką ne
sudraskė manęs su visais na
mais!..” — „Teip, teip, girdė 
jau; juk ir aš siunčiau Jumi 
užuojausmės telegramą...” — 
„Nepamenu visai, teip esu su 
iręs ir sergu; manau, kad rei
kės apleisti savo sėdynę... — 
„Ką Jų«, pons Stolypine?! Dėl 
Dievo mylistos ir jo Didybės 
Mikalojaus II, to nedarykit 1 
Kasgi tada viešpatautų lygus 
Jūsų energijai ir išminčiai? 
Žūtų sostas, griūtų bajorija ir 
podraug ir mums galas ateitų... 
Atminkit, kad dar pas mumis 
yra spėka, o jeigu pavyktų su 
Durna, tai viešpatausime po 
senovės. Žinoma, Duma — 
ne savas brolis. Bet męs ją 
išvaikysime ir vėl gyvuosime, 
kol spėkos apleis). Stolypinas 
ir Durnovo karštai atsisveiki
na ir persiskiria).

P. Norvydas,

Politiszkos žinios.
Anglija. Ar šiaip, ar teip 

męs šnekėsime apie airius, vie
nok reikia nusistebėti jų pa
stovumu ir neatlaidumu. Tiek 
jau metų jie kovoja su Angli
jos valdžia už savo autonomi
ją, tai yra, kad butų duota tie 
sos įkurti savo seimą Dubline, 
kaip ir Had lifttuyiai buvo rot- 

kalavę Vilniuje! Ir dabar jie 
įdavė savo atstovams, važiuo
jantiems į Anglijos parlamen
tą, griežtus autonomijos reika
lavimus. Tulus-ištųjų reikalą- 
vįmų Komunų Rūmas parla
mente, didžiuma balsų, prijė- 
mė. Jeigu Liordų Kūmas ir 
karalius tą užtvirtįs, tai Airija 
biskutį autonomijos jau bus1 
gavusi. Tačiaus laikraščiai, ži 
nodami liordų ir karaliaus 
nuomonę, labai abejoja, begu 
užtvirtįs. Liordai ir piniguo 
čiai yra pakol kas vyriausi 
Anglijos valdonai, senei jau 
jie turi suleidę nagus į Airijos 
kaklą, ir labai nenorės savo 
auką apleisti, pakol pačios 
Anglijos beaugąs revoliuciji- 
nis judėjimas varu juos nuo to 
atitrauks.

Portugalija. Čionykštis 
karaliukas drąsiai pamėgdžio
ja Rusijos carą ir Vokietijos 
kaizerį: kaži-ko jam nepatiko 
seimo atstovai, ir tuojaus pa
liepė seimą išvaikyt. Atsto
vams, suprantama, nebeliko 
nieko, kaip išvažinėt į namus. 
Kada-vėl sušauks naują, gere
snį sau seimą, valdžia da ne
apskelbė.

i

Prancūzija. Militariz- 
mo (kareivijos) priešai pradė 
jo visur varyti agitaciją, kad 
ateinančiame rudenyj niekas 
nebeeitų kariumenėn tarnauti. 
9 gegužio po visą Paryžių agi
tatoriai ir jų draugai, išklijavo 
ant kampų ir sienų karštus į 
jaunuomenę atsišaukimus,kvie 
zdami su darbininkais susivie
nyti ir kovoti prieš išnaudoji
mo tvarką. Suprantama, kad 
tas valdžiai nepatiko, todėl 
prisakė policijai atsišaukimus 
nudraskyti, o agitatorius su
gaudyti. Daugybę jų suėmė ir 
laukia teismo.

Didelę sensaciją padarė ad 
vokatas Leandry, kurs laikra
štyj „Figaro” apskelbė į „tik
ruosius prancūzus” atsišauki 
mą, ragindamas sutverti patri- 
jotišką sąjungą, kuri nesigąi permaina* bet faktas; ^d ji 
lAdftina n'fi kraujo ųft gyvates yra b ‘
jotišką sąjungą, kuri neaigąj 

kovotų su revoliucijonieriais, 
susivienyjusiais darbininkais 
ir socijalistais. RadikaliŠkoji 
spauda tą juodašimčių apašta 
lą be pasigailėjimo apšvilpė. 
Tačiaus niekšas Leandry ran 
da ir pritarėjų.

Indijos, P rovincijoj Pen 
jab iškilo revoliucija. Anglijos 
valdžia, kuri laiko tuos kraš 
tus po savu globa, nusiuntė 
kariškus laivus. Suėmė keletą 
įžymesnių revoliucijonierių.

Ispanija- Gegužio 9 už 
gimė karaliui Alfonsui sūnūs, 
jo sosto įpėdinis, kuriam tuo
jaus suteikė kunigaikščio As- 
turijaus titulą. Pasveikinimai 
pasipylė iš visų pusių, net ir 
popiežius nepamiršo nusiųsti 
karaliaus vaikiščiui apaštališ
ko palaiminimo, teipgi mųsų 
prezidentas Ruzvelt išliejo 
džiaugsmą per telegramą.

Rusija. Kaip laikraščiuo- 
so, tėip ir aukštesnėse t-ferose 
dabar vienoda nuomonė išsi
dirbo, jog Uuma vargiai išgy 
vęs iki galo birželio mėnesio. 
Ištikrųjų toji įstaiga visai pa
virto į nieką: pernykštėje Du
rnoj atstovai šaukdavo velio 
niui Pavlovui, kada tik tas pa 
sirodydavo jų tarpe: „budelis, 
kraugerys!” Dabargi, kada 
nemenkesnis kraugerys ir veid
mainys Stolypin iš atstovų dri- 
vijasi, tyčiojasi ir visaip žmo
nių reikalavimus niekina, — 
dabargi atstovai tyli ir ramiai 
tų biurokratijos išniekinimų 
klausosi. Kodėl šitoje Dūmoj 
tokia permaina? Atsakymas 
štai kame randasi: pernai ir 
konstitucijiniai demokratai ėjo 
su revoliucijonieriais, o šįmet 
jie eina prieš revoliucijonie 
rius, vadinas — talkininkauja 
valdžiai. Jau nuo pat pradžios 
šių metų ėjo gandas apie tokią 
jų tarpe permainą; dabargi 
tikrai žinoma, kad jie nutarė 
susilieti su teip vadinamais 
„spaliečiais” ir monarkistais,— 
tai yra su tais, kurie nori caro 
valdžią išgelbėti. — Įstabi jų

Visai todėl nėra dyvo, kad 
soči j ai demokratai ir revo) i u ei- 
jonieriai Durną pradeda aplei
sti,— nenorėdami gaišuoti bran 
gaus Didžiai jai Revoliucijai 
laiko,—ir tariasi, ką daryti to
liaus. Pirmiausį žingsnį revo- 
liucijonieriai ir soči j ai istai pa
darė, perkeldami Rusijos par
lamentą iš Taurydos palociaus 
į Londoną, Anglijoj, kur 12 
gegužio, mažiukėje Islingtono 
koplyčioje prasidėjo nauji po
sėdžiai. Šitoji revoliucijonierių 
Duma susideda iš 400 atstovų. 
Taigi dabar Rusija turi dvi 
Durnas: Stolypino su demok
ratais ir revoliucijonierių su 
liaudimi. Viena Durna Peter
burge, antra — Londone. Kas 
iŠ to išeis, kokios bus skilimo 
Durnos pasekmės, matysime 
toliaus.

Dūmą apleido nevien revo- 
liucijonieriai, bet ir reakcijų - 
nieriai; šie paskutiniejie, visos 
juodašimčių nuosėdos, laiko 
dabar kongresą Maskvoje. Tas 
kongresas užtraukia ant visos 
Rusijos žmonių baimę, nes ten 
ėsą daromi plianai,netiktai val
džiai priešingesnius Durnos at
stovus ir revoliucijonierius iš- 
žudyt, bet iškelti perdėm visą 
Rusiją žydams skerdynes. Tą 
jie daro su valdžios ir Stolypi- 
no žinia.

Paskala paėjo buk ant caro 
gyvasties buvęs pasikėsini
mas. Matyt, tai buvo juoda
šimčių suokalbis su pačia val
džia, idant tuomi iššaukt dide
snį valdžios priešų persekioji
mą. Ir iš tikro dabar Peter
burge suima kasdien didelius 
revoliucijonierių ir teroristų 
burius, ir grūda juos į kalėji
mus.

Isz Amerikos.
/Iškrato

i nr i g r a d t u 8 .
Naujas būdas tapė išrastas 

pasveikinimo Amerikon atkė; 
įiavusių svečių. Nežinoma 

visuose por|qp-'
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se tą daro, ar tiktai New Yor 
ko. Čionai 3 gegužio pribuvo 
iŠ Europos 13 laivų, vežini 21, 
(H)O ateivių. Vos jiems išlipus 
iš laivų apspito policija ir iš 
krėtė, iščiupinėjo ančius, kišs- 
nes ir už aulų, bene turi kokių 
Šaujamųjų ginklų arba durtu 
vų, arba armatųsu bombomis. 
Regis nieko tokio nerado, ne; 
Čionai žmonelės keliauja ne su 
policmonais kovotus, bet duo 
uos pelnytis.
L' n i j ų d e s p o t u k a i .

Neseniai San Eranciske bu 
vo tarpe darbininkų juokingas 
ir daug reiškiąs atsitikimas. 
Tūlas cemento darbininkas 
unijos sąnarys, Povylas Paul
sen, pradėjo susirinkimuose 
darodinėti savo vadovų sukty
bes ir privedė tuos faktus, kad 
jie uniją išnaudoja tiktai savo 
pelnui. Vadovai patrako iš 
piktybės, ir apskundė Paulse 
ną valdžiai, kad jis ė^ąs baisus 
užrubežinis anarkistas, sykį net 
raudoną vėliavą rankoje turė 
jęs. Taigi reikią jį suimti ir 
laikyt kalėjime, arba dar ge
riau, visai Jš Amerikos išvaryt. 
Pakilo didelis triukšmas. Pa 
traukė Paulseną po teismu^ 
Bet teismas, sunaudojęs visas 
savo išmintis, ištyrė,kad Paul
sen priguH/tiktai prie vietinės 
socijalistų partijos, kuriai pri 
guli ir raudona vėliava. Taigi 
nieko baisaus nėra, nė valdžiai, 
nė unijos vadovams. Kada teip 
dalykai išsiaiškino, tai pakilo 
unijoje neišpasakytas liarmas 
ant savo vadovų-skundikų, ir 
nutarė kuogreiči/rusiai išmest 
— Daugelyj unijų yra tokių 
despotukų. Butų gerai, kad 
retkarčiais unijos iššluotų to
kius iš savo stubos. . .
Masoną traukinys 

susikūlė.
Netoli Santa Barbara mies

tuko, Kalifornijoje, 11 gegužio 
atsitikqjoaisi nelaimė: ant sto
ties Hond^traukinys iššoko iš 
rėlių ir užmušė 30 keleivių; 
kitų daugybę sužeidė. £uvu- 
siejie keleiviai buvo tai „Seno- 
ves Arabų Zokono” (masonų)

sąnariai, daugiausiai piniguo
čiai ir šiaip buržuazai iš. New 
Yorko ir Pęnnsylvanijos vals
tijų, kurie grįžo iš Los Ange
les nuo savo konvencijos.Dau
guma iš užmuštųjų buvo karš
tu garu baisiai suvirinti. Prie
žastis nelaimės: labai greitas 
bėgimas traukinio, o ant sto- O 1
ties svičmano apsnūdimas.
Kad nėra peklos — 

nebūk kunigu.
Gana iškalbus presbiterų 

pamokslininkas kunigas Rice, 
tapė išmestas Readinge, Pa. iš 
kunigystės, už tatai, kdu norė
jo žmonėms per pamokslus fa
ktais išrodinėt, jog nėra pek
los. Konsistorija, kuri išmetė, 
apskelbė, jog Rice netekęs ku
nigystės už ,,nemorališkus”pa 
sielgimus (paleistuvystę). Su
judo laikraščiai ir žmonės, nes 
žinojo kunigo Rice padorumą. 
Kokia buvo parapijonų nuo- 
steba, kada pats kunigas Rice 
tuojaus per laikraščius paaiš
kino, kame dalykas. Parapijo
nai, nežiūrėdami konsistorijos 
išmetimo, kun. Rice vėl įvedė 
klebonijon ir pasakė: „buk 
meldžiamas, sakyk viską, ką 
tik.;žinai”. Konsistorija nulei
do nosį, o kiti progresyviškes- 
ni kunigai karštai savo sąbro- 
Ii ui Ricei priplojo.
Dievo prisakymai 
tik prasčiokams.

Chicagos vienoje misijonie 
rių (Grace Gospel Mission) 
bažnytėlėj buvo dievotas ku 
nigė^lis II. Baynes. Gražius pa
mokslus pasakydavo, o labiau
siai gerai išguldydavo Dievo 
prisakymus. Labai tankiai iš 
aiškindavo didybę svetmotėry- 
stės grieko. Žmonės verkė ir 
metavojosi, iki 7 balandžio ne
teko savo kunigėlio, kurs pa 
sprukdamas išsiviliojo ir vieną 
savo gražią, 17-kos metų pa- 
rapijonką. Parąpijonai neteip 
gailėtųsi savo kunigėlio nė pa- 
rapijonkos, kiek dabar turi 
bėdos su jo palikta pačia, 
Prieg tam dabar turi išrišt la
bai kėblų klausimą: ar Dievo 
prisakymai duoti tik prasto* 

ar ir kunigams.

Vienybe
Kas pirmiausiai 
nukeliaus ant

Marso ?
Lietuvių amerikiečių klau 

simas, pernai pakeltas laikraš
čiuose apie kelionę ant Marso, 
da nebuvo ganėtinai išrištas. 
Todėl dabar tą apsiėmė pada 
tyt Amherst kolegijos profe- 
soriusTodd, kurs šią savaitę iš 
keliavo Pietinėn Amerikon ir 
nuo augščiausių Andės kalny
nų bandys ištirti Marsą: ar yra 
ten gyventojai. Jis tvirtina,kad 
yra. Birželio mėnesyj Marsas 
ateis labai arti prie žemės, — 
bus viso labo atstui tik per 
36,000,000 mylių. Išrokuota, 
kad kas treti metai Marsas pri
siartina prie žemės počielą mi
lijoną mylių. Ir kadągi arčiau
siai stovi prie Marso Andės 
kalnynai, todėl su marsiečiais 
pirmiausiai susineš amerikonai. 
Suprantama, kad ir męs lietu
viai taja laime pasinaudosime.

Isz Mttn iim Isrtiii
Brooklyn, N. Y. Darbi 

ninku Šventės, 1-mos Gegužio 
apvaikščiojimas. Pirmą dieną 
gegužio, 8-tą vakare išėjome 
nuo svetainių P. Draugelio ir 
Tautiško Namo į maršą apie 
3000--3500 žmonių. Proce
sijoje dalyvavo trylika Brook
lyn© organizacijų: Lietuvių 
Siuvėjų Unija, I)r-tė Susivie
nijimo Lietuvaičių, D-stė Lie
tuvaičių Apšvietds, D-stė šv. 
Kazimiero, D-stė šv. Juozapo, 
D-stė šv. Jurgio, D-stė D. L. 
K. Gedemino, D-stė Lietuvos 
Sūnų, D-stė Lietuvių Laisvės, 
D-stė Apšvietos ir Mokslo, 
19 kuopa L.S P.A. Brooklyn©, 
52 kuopa L.S P.A. New Yor
ko, Lenkų Socijalistų kuopa, 
(paskutinių ne daugiau kaip 
30 ypatų).

Ąpvaikščiojime griežė trįs 
orkestrai. — Gana didelę dalį 
miesto apmaršavę, sugrįžom 
į svetainę p. Kundroto, po N. 
91 — 03 Grand str. Žmonių 
prisirinko apie 3000, Ineiga 
buvo dovanai kurie tu

rėjo raudoną ženklą ant ran
kovės, o be ženklo vyrams rei
kėjo užsimokėti po 10 ce£tų. 
Vakaro vedėju buvo Vincas 
Tauckus, kuris paprašė visuo
menę, kad ramiai užsilaikytų, 
užkvietė kalbėtojus ir deklia- 
matorius, kad užsirašytų į pro
gramą. Pirmą kalbėtoją pirm- 
sėdis perstatė p. J. Perkūną, 
kuris paaiškino apie to vakaro 
susirinkimą ir darbininkišką 
šventę Pirmosios Gegužio, o 
ypatingai šiuose metuose, kaip 
reikalinga mums protestuoti ir 
pasirodyti kapitalistams, jog 
darbininkai gyvuoja, gana 
drūčiai susirišę ir protestuoja 
prieš kapitalistišką Suvienytu 
Valstijų valdžią, už jos nuož
mų pasielgimą su Koliorados- 
anglekasių vadovais, kuriuos- 
šędien laiko kalėjime ir ren
giasi pakarti. — Toliaus kal
bėjo apie žmonijos verguvę ir* 
proletarų skurdą, o kapitalistų* 
lėbavimus ir visokias linksmy
bes, suteiktas vis per tą varg- 
dienį-darbininką.

Antras kalbėjo dekliamaci- 
ją ar dainą, J. Kulis; turinis 
deklemacijos — apie prispau
dimą lietuvių po carizmo jun
gu*

Trečias kalbėjo J. L. Cohen, 
angliškai (lietuviškas žydas), 
kuris perstatė kapitalistų visas 
nedorybes ir nupeikė Suvieny
tų Valstijų valdžią, kaipo veid
mainę, neteisingą, visokiomis 
įmonėmis persekiojančią dar
bininkų kliasą.

Ketvirtas deklemavo lenkiš
kai eilutes „Rabotnik”, — W. 
Grzywinski.

Penktas trumpai kalbėjo P. 
Grigaitis: apie revoliuciją Lie
tuvoje ir visoje Rusijoj, ir atsi
šaukė į visuomenę, kad ji, pa
gal išgalę sušelptų savo broi 
liūs, sumesdami po keletą ceų-

Šeštas kalbėjo S. Erengis, 
nesenei pribuvęs iš Lietuvos: 
trumpai paaiškino apie dide
lius caro valdžios persekioji-, 
paus, ir ne vien tik Lietuvos, 
bet ir palios Kūnijos apsvies
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tesnių žmonių ir jų kankini
mus, o ypatingai baisius kariu- 
menės ir kazokių darbus; pri
minė, kad ir jį patį kankino 
visokiais budais už neišdavimą 
socijaldemokratų partijos slap
tų, — kalėjime plakė, adato
mis badė ir badu marino, ga
liausiai pasmerkė ant pakori
mo; bet per rūpestį draugų 
pasisekė jam ir keletui kitų iš 
trukti iš budelių nagų.

Septintas deklemavo J. Šal
tis — „Velnias ir Popas”; ga
na gerai savo užduotį atliko.

Aštuntas kalbėjo rusiškai, 
Golovkov: jis pirmiausiai pa
aiškino susirinkimui, jog šita 
darbininkų šventė jau yra 
švenčiama aštuoniolikti metai. 
Už tą šventę daug jau pralieta 

vasčių. „Taigi, — sako — ma
lonus broliai darbininkai, ati- 
duokim šędieną garbę žuvu
siame per visą tą laiką, atsisto
jimu”. Toliaus priminė apie 
Peterburgo skerdynę, 22 sausio 
1905 m., kurią suteikė mus 
Mikalojus paskutinysis, ir 
ragino, kad tie žmonės, kurie 
yra caro priešai, grįžtų į savo 
tėvynę ir kovotų prieš aną 
nuožmų tyroną už proletarų 
tiesas ir laisvę.

Devintas deklęmavo Teofi
lija Teodora: „Ilgėsis”.

Dešimtas kalbėjo J. L. Co
hen, lietuviškai (tas pats ką 
angliškai), kuris pagyrė lietu
vius už tai, kad teip skaitlingai 
susirinko, ko jis visiškai nesi
tikėjęs, ir aiškino, ką tai reiš 
kia šita diena Pirmosios Gegu
žio, ir kaip tai naudinga kiek
vienam darbininkui šią dieną 
švęst, — dabar kada nuožmus 
kapitalizmas viešpatauja.

Vienuoliktas kalbėjo Niko- 
lajev, rusiškai; bet dėl stokos 
laiko tapė jam sulaikytas bal
sas, 
nuo istorijos, o dar buvo ir 
daugiau kalbėtojų.

Dvyliktas kalbėjo P. Grit 
gaitis, L-S.P.P. atstovas, kuris 
gana smarkiai nupeikė Ame- 
rikoH Suvienytų Valstijų vėl- 

ypač, kad jis užvedė

džią, o labiausiai prezidentą 
Ruzvelt, už jo žiaurų pasielgi
mą apkaltinant Koliorados ir 
Idaho anglpkasių vadovus: 
Moyer, Haywood ir Pettibone. 
Baigiant kalbėti, pranešė, jog 
yra jau sustatyta Šio vakaro 
Brooklyno Lietuvių Rezoliu
cija, kurią p. J. Perkūnas per
skaitys.

Perskaičius rezoliuciją, tapė 
vienbalsiai prijimta. Vieno 
menė, matyti, buvo didžiai už
ganėdinta. Iš kalbėtojų la
biausiai atsižymėjo P. Grigai
tis, ir rusas Golovkov, o dek- 
lematoriai, tai J. Šaltis ir J. 
Kulis.

Bet, kaslink susirinkusių, 
tai negalima, pasakyt, kad bu
tų priderančiai užsilaikę, — 
visuose kampuose dūzgė, kaip 
avilyj bitįs; per ką vienas iš 
kalbėtojų norėjo perstoti kal
bėt, bet P. Grigaičiui apmal
šinus, su gražu m pa praši mu, 
lig perstojo. Tai vis žmonių 
nepripratimas lankytis į dides
nius susirinkimus ir nenorėji
mas sekti svetimtaučių pavyz
džiu. Pas anuos nors ir ka- 
ži-kaip daug žmonių susiren 
ka, vienok užsilaiko ramiai 
žinoma, jie tankiai daro susi 
rinkimus ir pripratina visuo 
menę prie gražaus užsilaiky 
mo. — Labai butų malonu 
kad ant kitų metų skaitlingiau 
ir atsakančiai! apvaikščiotume 
šią vienintėlę darbininkų šven 
tę, kuomi pasirodytu me ir męs 
lietuviai svetimtaučiams, jog 
suprantame vienybę ir dide
liuose susirinkimuose mokame 
gražiai a psiei ti. — A u k ų su ri n k • 
ta: salėje $18,95, pas durie 
įžangos $8,80. Viso $27,75. 
Pakol nebus daugiau surinkta, 
tai pasilieka tas viskas Viet. 
Revol. Šelp. Kom. Ižde.

)

Kensington, Ill. Neseniai 
pas mus buvo parengtas „Lie
tuvių Liuosybės Mylėtojų 
Kliubo” teatras. Buvo lošta 
drama „Paskutinė Banga”, ta™ priešinosi. Taigi užsikar- 
Pats lošimas nusisekė viduti įsiavęs jaunikis, nieko nelauk- 
niškai, bet vakaro įrengėjai 
turėjo [ 
dolerių deficito.
rodos pasakyti nelabai sunkus

_........... _ jžodis, bet jį pakėlusiam, nu
klausę kaip su UroniSkMs mie- kerta ppėkfj tolmniftui darbui daro Jeigu butų
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Rezoliucija.

Męs, Brooklyno, N. Y., 
tuviai, susirinkę sąjausti.
Terptautiškaijai Pirmos Ge» 
ęužio Darbininkų šventei, iš

lie-

riais K^liorados ir Idahos val
ui ųsų labui
darbininkus,

džios kalina 
pasišventusius 
apskelbiame:

Kad męs protestuojame prieš 
žvėrišką žmog-vagystę mųsų 
brolių: Moyer, Haywood ir 
Pettibone, ir papeikiame Ko- 
lorados ir Idahos valdžias, kai
po kankintojus visos darbinin
kų kliasos;

Kad męs papeikiame krimi- 
nališką ir federališkosios val
džios apleidimą dabar apka
lbtųjų ir vėlesniųjų streikų 
laike kankintų valstiečių;

Kad męs papeikiame prezi
dentą Ruzvelt už sėjimą ne
apykantos ant apiplėštųjų nuo 
valnybės ir be teismo myriop 
pasmerkiamųjų mųsų brolių, 
ir reikalaujame, kad jis atšau
ktų savo nelabą išsireiškimą, 
kad „Debs, Moyer ir Haywood 
yra negeistini valstiečiai”;

Kad męs sveikinam sudžią 
McKenną, kaipo šalininką 
žmogiškumo, ir papeikiame 
kitus, kaipo biaurintojus Aug 
ščiausiojo Šalies Teismo bar
bariškuoju absoliutizmu;

Kad męs reikalaujam dėL 
kankinamųjų mųsų brolių 
umaus ir bepusiško teismo, ir 
kad įtūžę prisaikintiejie ir pa
perkami liudininkai nebūtų 
prieš juos panaudojami ir

Kad męs dalinamies su 
Moyer, Haywood ir Pettibone 
jautriausiu mųsų sąjausmu ir 
prižadame jiems visokią gali
mą pagelbą.

Po Rezoliucija pasirašau to 
vakaro Raštininkas,

John Zacharauckas. 

i . .j..damas, išsitraukęs revolverį ir 
panešti dar kelioli'ką merginą peršovė. Pravardžių 

Deficitas,_  negalėjau dažinoti; tiek, kad
abudu lietuviai liuterionai. — 
Matai, kaip kvaila meilė pa

dėl tėvynės labo. Gal sakysi- 
site, kad nebuvo kam eiti, nes 
darbininkai ilsėjos iš po nedė
lios darbų. Kur tau! Saliu-

net ūžė nuo mųsų tautiečių 
balsų tą visą vakarą. (ha ne? i 
įvargimas buvo priežastimi, 
bet mųsų apsileidimas — tam
sumas.

Tą patį apsileidimą męs pa
rodome ir per rengiamas S. L. 
A. kuopos kas mėnuo prakal
bas. Norints jos (prakalbos) 
esti garsinamos ir per lapelius 
ir „Lietuvoje”, o kiek susiren 
ka ant jų žmonių — apie koki 
40! Gal kaip kada ir daugiau, 
bet vis ant tiek lietuvių gyve
nančių Kensingtone — tik sau-

0-

Beje, bučiau neteisingu, kad 
nepaminėčiau, jog nevisur męs 
apsileidę; juk rengiamies sta- 
tyti naują didelę muro bažny
čią! C h i cagos mieste su jos 
priemiesčiais bus jau šešta lie-, 
tuvių bažnyčia. Kada toji nau
joji bus pastatyta ir kiek ji 
mums kaštuos, tik vienas ku
nigas Serapinas težino. Žino
ma, jis negailėsią jos pagražin
ti ilgu statymu, bile tik pini
gų daugiaus surinkti. O pini
gų tų, tai vis stoka. Jis pat«, 
dar rudenį sakė, kad vien tik 
už rakandus klebonijai užmo 
kėjęs 500 dolerių, nors dar nė 
žemė bažnyčiai nebuvo nupirk
ta. Tai tokios pas mus nau
jienoj. Milda.

Philadelphia, Pa. I)/r 
bai rodos gerai eina, bet kad 
darbininkų yra perdaug, tai ir 
be darbo daugybės.-—Šiuo lai
ku pas mus atsitiko negeisti
nas atsitikimas. Balandžio 25 
peršovė vyras merginą. Prie
žastis buvo: vaikinas norėjo su 
mergina apsivesti, mergina

. r
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vaikinas buvęs protingas, tai 
butų neprikibęs prie tokios 
merginos, kuri jo nemyli.

Lietuviai mųsų mieste gana 
kruta, rengia nuolatos tai pra 
kalbas, tai koncertu*, tai šiaip 

tfjau vityas sueigas ir pasitinka 
minimus. Vincas S tikas.

1

, , —-- ---------------------------------------------------

^Vaterbnry, Conn 
gpguži]

nti pro iš šalies 
nes ne 

ios organizacijos. Strei-

> 1-mą 
sustreikavo vietinės 
ludinyčios darbiniu 

kai, vijo labo 76 ypatos; šiuo- 
mi prašome vietinių žmonių, 
kad reužiminėtų streikierių 
vietas.^ Žmonės čia sustreika
vę, reikalauja 
moralWko parėmimo, 
turi jo 
kuoja dėl vieno 10c., kur prieš 
du megu pabrikantai numušė. 

>mpanija) nenori 
> mažiausio žmo- 
— Kaip tas strei- 
vėliaus pranešiu.

ispiklyt nė te 
nių prašymo, 
kas užsibaigs,

Bro

I

G d| ęij susjM’eikavo Brooklyno 
didžiosios cukernios darbiniu- 
kaį. Jie reikalauja sutrum
pinimo darbo dieno*/pirmiaus 

dabar 
valau- 
pabri- auja, kad

, jie di bo l 2 valandų, 
st Jei kiloja už aštuones 
dos ir
kantai pripažintų savo

- vietėse uniją. Darbdaviai su
tinka pakelti 3 centus ant va
landos, bet unijos pripažinti 
d »r nenori.

Reikalai
Nuo atskaitos „V. L.1' N3 

šios kuopos ir pavieniai užsi
mokėjo :

Pittston, Pa
Valparaiso, Ind.

Baltimore, Md.

Springfield, 111. 
Glen Lyon, Pa.

Pavieni užsimokėjo: 
P. Petraitis 60
Valparaiso, Ind. kuopos
J. Zacharauckas 60
A. .1 urgelion is, Brooklyno 
kuopos., už 10 knygučių 
po 5c. 50
J. Žavinta vyčius, IIo 
ųuiatn, Wash. 158

Buvo pirmiau
49.8-3

398.45
Bilą J J. Paukšti* Co. $448.28

21.48
Lieka pas kasierių $426 80

T. M. D. kasierius,

ir sykiu važiuoti?

Susiv. L. A. reikaluose.
Garbus busiančiojo Seimo 

Clevelande delegatai! Ar nebu- 
tų naudinga visiems delega
tams iš mųsų apielinkės, kaip 
tai: Plymouth©, Pittstono,Wil- 
kes-Barrių ir kitų apygardų, 
susižinoti
Tokiu bildu gal butų galima 
gauti pigesnis kelio tikietas, 
nub kurio likusiuos pinigus 
velig paskirtumėm kitiems ko
kiems viešiems, pavyzdžiui: 
ūkės reikalams.— Važiuoti bu 
tų parankiausiai nuo Wilkes- 
Barrių, taigi tenais reikėtų da- 
sižinoti ir apie kelionės išlygas 
bet kaštus. Draugai gyvenanti 
arti Wilkes-Barrių gali dasi 
žinoti pas geležinkelio kompa
nijas arba jų agentus. — Prašo 
me atsiliepti ir kitų delegatų. 
22-ramjam Seimui Delegatas.

*

* •»
Jau artinasi 22-ras S. L. A. 

S-imas. Delegatus turbūt jau 
visos kuopos išrinko. Geistina, 
kad delegatai nepamirštų svar
besnių savo kuopose nutarimų. 
Geistina, kad susivažiavę, iš- 

$5.60 j mintingai viską svarstytų ir 
6 60 gerai sutvarkytų tą mųsų vie-
6 00(nintėlę tautišką organizaciją.

16.80. Ypatinga atyda turėtų būti 
1 60 atkreipta ant išrinkimo gero
7 80 CentrdKomiteto; reikėtųjrink- 
3.60 ti darbščius ir pasišventusius 
8-85 lietuvių reikalams darbinio-

kus, o nesigviešti ant tų, kurie 
uiri sau gana pavyzdingus pil 
vus, bet nė organizacijos dar 
be nė abelnai lietuvių judėji 
me neprideda jokio nuo savęs 
darbelio. Vietą prezidento ir 
sekretoriaus, aš velyčia pavesti 
mųsų vargdieniams mokslaei 
viams, kaip va studentui Pitts- 
burgo akademijos, F. Bagočiui 
ir kitiems panašiame padėjime 
esantiems, kurie pasišventę jau 
ikišiolei dirbo visuomenės la 
bui; ant tokių galima tikėtis, 
kad ir ateityj padarys mums 
daug gero.

Iš praėjusiojo Chicagos Sei
mo mažai naudos pasidarė. 
Sekretorius, Atskaitos vietoje, 
ažuot parašyti kokį naudingą 
straipsnelį, paraginantį drau
gus, kad didintų sąnarių skait
lių, parašė kokius ten bereika 
lingus užsipuolimus ant soči- 
jalistų. Matyt, jis visai nenu
vokia, kad nedaug tėra socija- 
listų, kurie nebūtų sąnariais ir

Aš pats teipgi esmu socija- 
listas, esu ir S.L.A. sąnarys, ir 
kiek aš galiu, tiek dirbu abie
jų tų organizacijų labui. Aš 
mislinu, kad daugelis tokių 
yra. Dėlto tokie užsipuldinėji 
mai pas mus neturėtų rastis.

Organu Mko „Lietuva”. Bet. 
ar patėmijote, kad butų ji pa 
talpinusi nuo savęs straipsnelį 
apie S.L.A. reikalus? Turbūt 
negalėjote patėmyt,nes nebuvo. 
(Buvožiūrėkit 17 num. „Liet. 
Red.)Matytir jai S.L.A. reika 
lai nelabai rupi. Mumslavvren- 
siečiams tas aiškiai pasirodė 
Vietinė L. S. Dr. pereitą ga- 
vėnę buvo parengusi prakal 
bas, kur buvo užkviesti kalbė 
tojai: J. Zubas iš Bostono, ir 
S. Gėlus iš Lynn’o. Gražiai 
kalbėjo, aukųsurinkom$l l,oo. 
Po to, surašiau vardan vietinės 
visuomenės korespondenciją ir 
pasiunčiau „Lietuvos” redak
cijom Praėjo kelios savaitės, 
ji vis nepasirodė. Tada para
šiau laišką, užklausdamas, dėl- 
ko nepatilpo, tai ir ant to jo- 
Į<io atsakymo uogavau, (Ha

negaliu labai užsipulti: gali 
but mano rašto nesuėmė. Bet 
atsakymą visgi reikėjo duot. 
Aš ir šiądien rašau su tąja pa
čia ranka, ir tikiu, kad pa

Dėlto kuopos, delegatai ir 
pavieniai sąnariai, susiprask!- 
me ir pradėkime rimčiau svar
styti. Jeigu patįs dirbame ir 
pinigus mokame, tai turime 
žiūrėti, kad męs is savo darbo 
atneštumėm visuomenei naudą. 
Į viršininkus ypatingai reikia 
rinkti tokias ypatas, kurios yra 
atsižymėję ne pilvo storumu, 
nė jų turtais, bet visuomeniš
kais darbais; rinkime tokius, 
kurie saužiniškai ir atsakančiai 
galėtų atlikti mųsų organiza
cijos reikalus. Tada tiktai jau
simės, kad męs stovime ant 
tikro kelio, ir tada tiktai mųsų 
garbusis Susivienyjimas bus 
lietuvių šviesos ir vienybės ži
burėlis.

Vi. Kentro.

Šventoji diena
Du dideli, iš pilies liemenius 

iškišę, riogsojo dirbtuvių ka
minai, tarsi milžinai, kuriems •

Vienas iš jų, leizdamas per 
savo gerklę durnus, tartum 
snaudė apsiblausęs ir sapnavo, 
kaip prakaitas darbininkų Vir
sta į gardų vyną, nuo kurio 
saldžiai svaigsta lobininkai.

Matė jis per sapną gražius, 
didelius rumus, apie kurius 
buvo išaugę gražiai žydinčios 
gėlės ir išdirbti paminklai su 
trykštančiais fontanais.

Rūmų langai užlaidyti, kad 
neįspinstų šildanti saulė? spin
duliai.

Viduje klegėjimas visokio 
amžiaus moterių ir nuparvuo- 
tais veidais jaunų, jau suspė
jusių ištvirkti merginų.

Visi gražus, išsirpę, lygžėrn- 
uogės; jie nejaučia, iš kur 
jiems tvinsta tos, nežinančios 
jokių rubežių linksmybės,

Anvtn^is-gi k(n(iinw leido |

r >•
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išnykstančius debesius pavirs- tąsi nuo jo prakaitas, rankos vo dirbtuvių kaminai
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tančlus kamuolius durnų ir bu-(užklotos storomis, kaip avaly- Į gatvėse plevėsavo pilnos pa 
vo blaivus nuo miego.

Murksojo nemirkčiodamas Į jaučia. . . jam gerai... 
savo durnais apaugusias blaks
tienas, tartum buvo paskendęs I du kaminai.
mintise apie gamtos didumą ir 
lobininkų godumą.

Mintis jojo buvo teip gili ir 
teip užimta, tarsi telefono tau
rė butų jam prie ausies...

-— Ata, ta, ta! — atsiliepė 
dirstelėjęs.

— Kas-gi ?... —klausė išbu
dintas antrasis kaminas.

— Labai, labai ėsu užganė 
dintas,—tarė.

— Jaučiuosi puikybėje...
— Puikybėje... — ramiai 

suošė.
— Ar nežinai? — dūminius 

usus kraipydamas pradėjo: — 
šiądien darbininkų šventė — 
Pirma Gegužio, o męs, vietoje 
but nevalgę—siurbiame darbi
ninkų prakaitą ir leidžiame 
ant vėjo...

— Jie nesupranta apie tai...
— tyčiojosi snaudusis kami
nas.

Nutilo, tik durnai virto, tar
si palši debesįs butų kemšami 
per kokią nors skylę.

— Baisu butų, jeigu jie su
prastų, kad j u saujoje yra ant 
žemės ėsantiejie/ kad jie — vi
sokia gyvybės spėka...

Žvairai pažiurėjo į vienas 
kitą, ir snaudusis kaminas dės 
tė savo įspūdžius:

— Kad jie visi sustotų ant 
vienos valandos pasilsėt, ap
mirtų žemės paviršiaus judėji
mas ir butų baisus keršto žen
klo lobininkams...

Dabar jis plačiai pažvelgė 
į gražų lobininkų rūmą, kuris 
riogsojo toli krašte pilies.

— Ten jie, jiems gerai, — 
manė.

O čia, viduje ūžė mašinos, 
darbininkai krutėjo, kaip 
skrtfzdėlynas, kaip skruzdėlės, 
kurios neša daug sunkesnį 
daiktą už savo didumą. ' .

Nėra,-—pradėjo blaivusis 
kaminas,—prastesnės gyvybės, 
kaipdarbiujnfcasj snpyėmjsri*

nės padais, pūslėmis, o jis ne- giežos ir tulžies raudonos vė 
liavos...

Tai baisus neužganėdinimo 
ženklas, ženklas atmonijimo,

— U-u-u!—sustaugė abu-

Buvo tai pietų laikas ir nuo kurio turi krėsti šiurpuliai 
skruzdėlynas pažiro į gatvę, ' 
tarsi bulbės iš kubilo. |

— Ve, demonstracija... — 
pastebėjo.

— Galvos, galvos, rodos to
kios, kaip ir visų, bet išmin
tis.. . ’

Ubus kraipė ir žiurėjo pasi
kreipęs, kaip garnys į žvirblių 
guštą.

Praslinko pietų valanda ir 
visi sumarmėjo, kaip katino 
užpultos pelės į urvą.

Vėl ūžė, vėl vertėsi juodi 
durnai, tarsi auka deginama 
ant garbės lobio dievams, die
vams godumo.

Saulės auksinė šviesa, it ju- 
rė, aptvinusi dirbtuves irgi šil
dė be užuojausmo. <1

Oras tvankus troškina, o dar
bas, — darbas siurbė gyvybę, 
kaip dielė.

Jau netoli buvo vakaras ir 
darbininkai baigė švęsti... 
Darbininkų, viso pasaulio 
galybės šventė amatnyčioje.

Pirma Gegužio.
Gamta palingavo galvą ir

|tarė, lyg viena sau: „Neišma
nėliai, jus neišmanėlis i I. .. ”

Pasibaigė diena, ištruko iš 
replių ir pradėjo - rinktis į bū
rius, o susirinkę, sustoję į eiles 
jaišini, pradėjo žengti nešda- 
ni raudoną vėliavą ir girdėjo
si pagiežos aidas:

„Atsimeskim...
Ir sugriaukim...n
— tyfatai, matai, —buvo įs

pūdis.
— Veltui, — rimtai, net su 

panieka blaivusis kaminas pra 
dėjo:—kova prieš savo priva- 
tišką kvailybę...

Tas milžinas, kad jaustų sa
vo spėkas, galėtų vienoje se 
kundoje sunaikint visas šėtras, 
kurios riogso prieš prigimi
mą. * .

Neteku durnų fiąltąį k v 6 pa

visą godų senąjį pasaulį. . .

Patarimai mainu
‘ $

darbininkams.
Kaip mus žmonėms reiktų daryti, 

idant pasisekimą užtikrinti.

Atsiranda mainierių,ką tvir
tina, užsidėjimas didelių kom
panijų esąs neteisingas dalykas 
dėl darbininkų, o tuo m tarpu 
turi pripažinti, kad toms diae- 
lėms gerai sekasi, o toji su ku
ria mainieriai daugiausiai su
sideda—anglies savininkų or
ganizacija, duoda darbo tūks
tančiams darbininkų.

Vieton skųstis, kad neteisin
gai apsieinama, darbininkai 
turėtų pasekti prezidento J. 
Mitchellio patarimą ir su visa 
energija triūsti apie ištobuli
nimą mainierių unijos. Visi 
kapitalistų pinigai butų ant 
niek, jei nebūtų darbininkų 
dirbančių; ir pinigai ir anglies 
savininkai stovėtų dyki, jei ne 
atsirastų mainierių noringų iš
imti tą anglį, kurią gamta pa 
kavojo žmonijos pasinaudoji
mui.

Iš visų šios šalies dalių, kad 
esti metiniai darbo organizaci
jų mitingai, ateina raportai 
apie puikias pasekmes, kur 
darbininkai ištikimai laikosi 
prie unijos, prie kurios jie pri
guli, ir kur jie klauso savo 
viršininkų ir neatsimeta nuo 
unijos. Iš to turėtų imti pamo 
kinimą tie mainieriai, ir tokių 
yra daugelis, kurie dėlto, jog 
dirba po 2-3 metų kontraktu, 
kurį jų unijos galybė jiems iš
gavo nuo operatorių, tiki, jog 
jie gali nepaisyti apie uniją, 
apleisti ją ir susičėdyti kelis 
dolerius, kuriuos jie butų tu _ • • • S A A * • ••

kasyklų darbininkai neturėjo 
pagabesnė* valandos apsvars
tyti, ką unija yra padarius, nes 
labar yra ramu visuose mainų 
distriktuose ir daugelis dirba 
po kontraktux ant 2 -3 metų, 
biznišku kontraktu su opera
toriais, po tokiu kontraktu, 
kokio jie vieni niekad nebūtų 
galėję įgyt be unijos pagelbos, 
ir kuris geriau juos sutaikė su 
operatoriais, negu jie pirmiau 
buvo.

Mus viengenčiai,kurie dirbt* 
kietosios anglies kasyklose, tu J 
ri suprasti iš metinio raporto 
J. MitchelPio dabartiniam me
tiniam susirinkime Indianopo- 
lyje, kad daugelis mainierių 
tame distrikte neišpildo unijos 
reikalavimų. Kiekvienam dist
rikte skaitlius sąnarių gale me
tų susimažino, vietoj ką turėjo 
pasidaugint.

Žabai pertikrinantis apie 
unijos galybę atsitikimas buvo 
Hamburge, kur 18 tikrų majį- 
nų darbininkų priėmė prisiegą 
kaipo legislatoriai, sąnariai in- 
rėdnės, išleidžiančios šiai vals
tijai tiesas. y

Kada jie pastojo kanidatai's, 
mainieriai priėmė juos ir jie 
tapo išrinkti. Dabar jie būda
mi legislaturoje, galės prigel- 
bėti mainierius, pasistengdami 
išleisti tiesas mainieriams nau
dingas.

Suvienytų Amerikos mainie
rių urėdninkai, kurie per pas 
kutinės kėlės savaites laikė 
mass-mitingsus po kietąsias 
anglis, stengdamieri mainie
rius pertikrinti apie reikalą jų 
prigulėjimo prie unijos, turėjo 
gerą pasisekimą; viename tik
tai distrikte laike dviejų savai 
čių jiems pasisekė prirašyti 
prie unijos 5,000 maimierių. 
Didelė dalis to skaitliaus yra 
musų žmonės, o nors mums 
linksma, kad jie dabar yra un. 
sąnariais, tačiaus reikia gailė
tis, kad ėmė tiek laiko ir buvo 

i reikalinga organizatoriams su
šaukti juos į krūvą ir aiškint)

rėję įmokėti į uniją. !apie reikalingumą prigulėjimo
;■ Nielcadoa ftioR Snlies anglių prie unijos,
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Dar iaH Ms! szaljlm-
Vilniaus Kankinių Kasos 

Komitetas gavo žinią, kad Kal
varijos kaliniai atsisakė nuo 
pašalpos. Jiems paskirtus pi
nigus jie nutarė atiduoti iš 
siunčiamiems politikos prasi
kaltėliams, nes jie, anot jų nuo
monės, daugiaus reikalauja. 
Jie-gi patįs apsieisią ir be pa 
gelbos.

Žmonės, sugrusti troškiuose 
ir drėgnuose kalėjimuose, pu- 
siaubadžiai marinami, sAko, 
kad jų padėjimas, sulyginus 
išsiunčiamųjų, yra gera4!. Nu
traukdami sau paskutinį kąsnį 
nuo burnos,jie skubina sušelp 
ti juos.

Tas, be abejonės, nurodo, 
kokiose bjauriose sąlygose pri 
sieina būti šiems nelaimingiem 
šiems. Ii>;š tikrųjų, kiek mę4 
žinome, išsiunčiamųjų padėji
mas visur, o ypač Narimo kra
šte, Siberijoj,) ra babm. Žmo
nės pri'pirii gyventi tarp visai 
nepažįstamų jiems sąlygų, tan 
kiai už keletos šimtų viorstų 
nuo geležinkel o, be jokio už 
darbio, vien š menkos valdžios 
skiriamo-) pašalpos. Ir ši nese
niai pasirodė valdininkams per 
didelė. Seniau mokėdavo po 3 
rub. 30 k. | er mėnesį, dabar 
gi sumažino l;gi 1 r. SS k. Ir 
gyvenk tu, žmogau, iš tų gra 
šių, kaip pats nusimanai. Slip 
resnieji, atitikus progai, bėga 
nuo tokio gyvenimo, kur jų 
akįs mato, silpnesnieji gi mir
šta badu. Tai toks išsiunčia 
mųjų padėjimai

TaČiaus tas dar neparodo, 
kad šelpti uu js‘ turi kaliniai. 
Tas tik darytų gėdą mųsų vi 
suomenei, ir ji, be abejonės 
nedaleis šito. Kaip sėdintieji 
kalėjimuose, t ei p ir išsiųstieji 
politikos prasikaltėliai yra ly
giai brangus Lietuvos visuo
menei, kaipo jos laisvės kovo 
tojai. Atsisakydami nuo pa 
šalpos, kaliniai kenkia savo 
sveikatai ir^tuomi daro sau 
skriaudą. Rupinties iftdunč 
mųjų likimu vhuompnės prie

derme. ;
Te dėl %ęs norėdami geriau 

aprūpinti šį reikalą kreipiamės 
į visuomenę ir meldžiame ją 
dedant aukas, neužmiršti ir šių 
kankinių. Tėvų, giminių ir pa
žįstamųjų visų išsiųstųjų mel
džiame suteikti mums žinias 
per „Lietuvos Ūkininko”, arba 
,,Skardo” redakcijas apie iš
siųstųjų padėjimą ir jų adresą, 
kad reikale galėtume ateiti 
jiems pagelbon.

Tikimės?kad visuomenė ga
lės ir išsiunčiamuosius pride
rančiai aprūpinti ir kad dėlei 
to kalėjimuos likusieji nepri
valys atitraukti nuo savo bur- 
nos ęlnonos kąsnio.
Kankinių Kasos Komitetas.

/

Prie Kankinių Kasos 
apyskaitos.

(Ziur. ,,L:et. l'kin.” No. 8 p. 125).

Vilniuje pradedant nuo 
rugsėjo 1906 m. iki metų pa
baigos tapo išleista kaliniams 
maistui 53 r. 6^ k. Naudojasi 
15-20 žmonių. 1 Ilgiau naudo
jasi šios ypatos: G|iamža, 
„Lach”, Laturis, Braziukevi- 
čius, (Litis—Gobiak, Naujo
kas, , Sakovičius”, Baltūsis, 
Rožbiekis, Vladas BirinČikas. 
1. III. 07. K. K. K.

Kaip žmones gyvena 
amžinojo bado 

krašte.
(Autorius šito straipsnelio yra grynas 
indijietis, p. Saint Nihal Singh,—tai 
jaunas vyrukas, nepaprasto gabumo 
ir toli matantis draugijos gyvenimo 

studentas).

Kiek kartų aš nueinu į soči- 
jalistų | rakalbas, arba per 
skaitau Amerikos ir kitų kraš 
tų darbininkiškus raštus, tiek 
kartų giliai mau dingteli mano 
širdyje tiejie baisus paveikslai, 
kuriuos aš matau tarpe darbi
ninkų mano prigimtame krašte 
— Indijoje.

Labai man išrodo įdomu,
kad Amerikos Ir Europos dnr» 

bininkai niekados nenurimsta. 
Aš matau, kad jie gauna kas 
'dieną po tris sykius pavalgyti, 
kad dauguma iš jų dėvi kas
dien tokias drapanas, kokių 
indijifčiai darbininkai neturi 
nė šventadieniais. Teip, jie 
pavalgę ir apsivilkę, ir vis da 
jie nepakakinti. Pamislykite, 
kas reikia daryt Indijos pus
plikiams farmeriams ir tiesiog 
badu mirštantiems darbinin
kams! Kaip toli žemiau atsili 
kę mano broliai indijiečiai, 
kaip mažiau jie teturi žmogiš
kų tie?ų, kaip baisiai juos iš 
naudoja čionykščiai piniguo 
čiai ir jų valdžios!

Aš nepeikiu Amerikos irEu- 
ropos darbininkų, kad jie 
kovoja už didesnes sau tiesas, 
už pagerinimą savo būvio. Ne,
— nepeikiu, nes matau, kad jie 
eina tikruoju evoliucijos keliu. 
Aš tiktai guodžiuosi ir griau- 
doju apie mano prigimtojo 
krašto žmoneles, matydamas, 
kad jų gyvenimas pasinėręs 
amiiname skiirde, kad jie vi
siškai nepažįsta savo sąlygų, 
nėgi nujaučia, kad yra ant 
svieto toksai darbininkų judė 
jimas, kurs gabena vis artyn 
visiems žmonėms gerovę.

Indija yra atstui nuo Suvie
nytų Valstijų už tūkstančių 
mylių. Bet toji toluma yra tik 
tai geografiška. Žmonės gali 
būti skirtos padermės, tautos 
ir tikybos, bet niekuomet j fe 
neprivalo užmušt, vienaą kito,
— tie, kurie turi geresnį padė 
jimą, teneužmiršta, ka^ yra 
tūkstančiai jų brolių—žmonių 
badu miištančių.

Amerikos žmonės visai ma
žai težino, arba ir visiškai neži
no, kokios yra žmonii| sąlygos 
Indijoje. Svetimtaučiai, pabu
voję Rytinėje Indijoj, apskel 
bė savo nuomones visam svie 
tui, kad visoje Indijoje yra tas 
pats,—tai yra, kad viskas In
dijoje esą gra^u, smagu, kad 
puikus ėsąs klimataą, kad že 
mė esanti prigimties apdova
nota nepaprastu derlingumu, 
k»d gyventojai utov| rojaufi

I prieangyj. Teip bent tankiai 
rašoma Amerikos ir Europos 

'laikraščiuose. Ak, koks tai ne
lemtas pamelavimas!

Prabėgusiame dešimtmetyje 
gal kokį sykį-antrą blykstelė
jo žinutė akise svieto, jog In
dijoje užgimęs badas, kad mi
lijonai žmonių krintą baisiojo 
bado aukomis. Teisybė, toje 
valandėlėj sukrutėjo galingos 
širdįs keleto amerikiečių, pri
siuntė šiek-tiek pašaipus.

Bet ar daugelis amerikiečių 
žino, kad Indija yra amžinojo 
bado kraštas? Indijos badas 
nėra tai kokia naujiena, — tas 
baisus nevidonas, nesulaiko- 
mai ir nedabaigiamai, siaučia 
skersai ir išilgai visą Indiją 
visuomet. Tolimasis svietas 
Amerikos ir Europos, tiktai 
tada išgirsta apie Indijos bado 
smarkavimus, kada milijonai 
čionykštės [liaudies pradeda 
mirti; menkai kas tenuvokia, 
jog Indijoje yra septynios ar 
astuonios dešimtis milijonų 
žmonių, kurie beveik visuomet 
vaikščioja pusnuogi, dauguma 
iš jų pagaliaus nė vieną sykį 
ant dienos negauna pavalgyti. 
Čionai visai niekas nenusistėbi, 
pamatę, kad vyrai, moterįs, 
kūdikiai išalkę sukrinta ant 
gatvės ir jau daugiau nebeat
sikelia.

Vienas anglijos statistikas, 
vardu William Digby surinko 
iš valdiškų raštų apyskaitas. 
Tam darbui jis pašventė dide
snę pusę savo gyvenimo. Kaži- 
kas jo veikalą išleido po saty
rišku užrašu: „Digbio klez- 
dantiji Indija”. Tame veikale 
p. Digby apskaito, jog Indijos 
darbininko dienos uždarbis ly
ginasi trims-ketvirtadaliams 
Anglijos pennio (apie 4 cen
tus)!. .

Suprantama, kad Digbio 
darbas hepatiko Anglijos ka
pitalistams, visaip jį apšmeižė, 
—ypatingai jį persekiojo An
glijos civiliškoji valdžia, kuri 
kaip koksai vampiras čiulpia 
indijiefiių kraują ir paskui au< 
kramto lavonus. Kapitalistų
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spauda apšaukė Digby nenuo
rama, o jo veikalą apskelbė 
esant tuščia pasaka.

Vienok, norint suprasti tą 
baisųjį skurdą, kurs Indijoje 
galingai viešpatauja, nereika 
lingi yra Digbiai. Indijos mi
nių skurdas teip platus ir gi
liai įsisėdęs, kad niekur tam 
panašaus ant svieto nėra. Jei
gu imti palyginimui Indijos ir 
Rusijos badaujančių kaimiečių 
padėjimą, tai Rusijos žmonės 
išrodytų pilni perteklių ir ge
rovės. Žinome, kad Amerikos
miestuose skiepai ir prakaitu- 
vės (bweatshops)yra gana blo
gas dalykas. Vienok labai di
delis skirtumas yra tarpe A- 
merikos skiepų, kuriuose šei
mynos gyvena, ir tarpe Indijos 
šunkelių, ant kurių būriai dar
bininkų, vyrų ir moterių, pra
leidžia naktis, neturėdami jo
kios kitos lovos ar pastogės!..

Indijoje valdo žmones bado 
algos. Vidutiniškas darbinin
kas uždirba ant dienos po ni
kelį, o geriausia—iki dešimtu
ko. Kas baisiausia, tai, kad jie 
visiškai nesupranta savo ne
žmoniško padėjimo, kurį jie 
nuo kūdikystės iki myrio var- i 
gingai kenčia.

Gali but, kad tame kaltas 
indijitčių įtikėjimas į fataliz 
mą (—pritikimą, apveizdą). 
Bet, jie nebūtų fatalistai, jeigu 
mokėtų rašto. Dabar iš šimto 
žmonių vos 5 temoka skaityti 
laikraštį. Indijoje žmonių ap 
švietimu niekas nesirūpina. Iš 
penkių kaimų, keturi neturi 
jokios mokyklėlės. Svetimų 
„civilizuotų” kraštų valdžios,
įsigriovę Indijon, kasmetas iš-

plėšia nuo indijiėčių po 109,- 
000,000 dolerių armijos užlai
kymui,—tos armijos, kuri in-
dijiečius kas minutą laiko po 
durtuvų nuoganda, o ant 80 
milijonų indijiečių apšvietimo 
vos išmeta kokį pusketvirtą 
milijoną dolerių.

Suprantama, kad ateina toji 
diena, kada Indijos liaudis 
pradės skaityti laikraščius, pa
tirs kits dedasi visame sviete ir 
spirs į savo nevidonus. Netoli 
ta diena, kada indijiečiai pa 
virs į milžinišką bruzdėjimų ir
netenkinumo masą. Jau ir da 
bar daug aštresnė kova ir rei
kalavimai savo autonomijos 
(savyvaldos) apsireiškia, negu 
buvo keletą metų atgal. Kada 
Indijos liaudis krašto valdyme 

! turės sprendžiamąjį balsą, tuo 
j met daug daugiau eis pinigų 
ant žmonių apšvietimo, o daug 
mažiau ant maitinimo dyka
duonės kariumenės; ir jeigu 
tik apšvietimas bus teisingai 
vedamas, pamatysite, kad in
dijiečiai teipgi persimainys.

Darbininkų sąlygos, kaip 
Indijoje teip ir Amerikoje — 
pasibaisėtinos; skirtumas tik 
tame, kad Amerikos darbinin
kai regis jau prabudo,šį-tą jau 
net ir išsikovojo, tuoratarpu 
Indijos vargdieniai savo skriau 
dų da nepamato.

,,7’o Morrow”.

Kankiniams.
Lietuvos Dukterųdraugystė

Scranton, Pa....................$3,37
Buvo (N 19) $115,06

Viso labo $118,43

Kalėjime.
Kamera durnų pilna,
Ir lango bemaž nematyti— * {
Tai durnai liūdnumo rūkyti. 
Kad širdį kankina skursna. .

Aš stoviu, dumodams prie sienos.
O ten, prie kitos, tolumoj
Svajoja) kaip aš, tylumoj
Kita draugas... Ir slenka taip dienos.. ♦

Krutinės mus pilnos ugnies.
Pilni męs didaus įniiŠimo. ..
Męs norim, męs trokštam veikimo,— 
Nežinom kitos męs mirties!

Ir širdįs mus ten, kur kovoja
Mus broliai, liuosybės draugai,
Kur virusi kova ilgai
Tolyn savo veiksmą plėtoja.

Į priešo patekę rankas,
Męs but toj kovoj nebegali m, 
Negalim jai duot, kas galėtų 
Padaugint kovos tos spėkas.

Bet žinom męs, tikim šventai, 
Kad kova ta eis nenustojant,— 
Sugrius šios tvarkos pamatai!

Ir tąsyk pražydus Ii uosy bė
Kalėjimų rumus sugriaus,
Ir mus prie savęs ji priglaus. . .
Prie darbo pašauks mus brolybė!. . .

(„Skardas”)

Kaip greitai dauginasi žmones ant svieto.
Statistika ne sykį mums stato į akis stebuklingus, fantas

tiškus paveikslus. Ji daug daugiau mums pasako, negu pliki 
žodžiai. Visi žinome, kaip ant žemės kamuolio nuolatai žmoni
ja dauginasi, bet vargiai sau persistatėme tąją spartybę, kuri 
daugina mųsų brolius, seseris ir kaimynus, pakol nepasižiuri- 
me į cifras.

Per paskutinį desėtką metų žmonija ant viso žemės ka
muolio pasididino ant 63,000,000 ypatų. Tūlas Londono stati
stas štai kokias žmonijos augimo paduoda c'fras:

buvo 1895m. yra 1905m.
Rusijoje.............................. 125,000,000. . . . 141,200,000

' Suv. Amerikos Valstybėse 68,934,000. . . . .83,143,000
Vokietijoje........................ ..52,279,000. . . . .60,605,000
Japonijoje.......................... .42,271,000. . . . .47,975,000
Anglijoje........................... .39,221,000. ... .43.221,000
Prancūzijoje...................... ..38,459,000. . . . .39,300,000
Italijoje............................. .31,296,000. . . . .33,604,000
Austrijoje........................... ..24,971,000. . . . .27,241,000
Vengrijoje......................... .18,257,000. . . . .20,114,000
Išpanijoje. . . . /T................ 18,157,000. . . . .18,900,000
Mažesnėse tautelėse............. 47,732,000........ 54,166,000

Peržiūrėję tas skaitlines, matome,kad per dešimtį metų 
atsiranda ant žemės skritulio tiek žmonių, kiek, duokim sau
Vokietijoje,—vadinas dar prisideda viena dauja tauta.

Kas atsitiks po šimto, tūkstančio, desėtko tukstanč ų me
tų? Juk tuomet tiiįk bus žmonių, kad sustačius visus stovės 
viens nuo kito vos per kokį keletą žingsnių!..

Tame tai ir yra gamtos slapta, kad ji niekuomet nepri- 
ruks žmonijai maisto, vietos ir oro. Žmonija besidaugindama 
išplėtoja ir pačios gamtos turtus, iš tų turtų sutveria naujus 
turtus, ir teip toliaus. Niekados neatsitiks to, kad ant svieto 
ąbutų žmonių daugiau, negu prigimtis gali išlaikyti. <
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Vienybe
-Si

Ibz visur.
1

Ramini jos baisiųjų maistų . 
atbalsiai da tebeskamba pov£| 
so svieto laikraščius. Pasirodo, j 
kad sukilimus valdžia trėmė 
lyginai teip, kaip caro valdžia,! 
kruvinose -Rusijos revoliucijos L 
dienose elgėsi nelaimingoje L 
Latvijoje, Lenkijoj, Lietuvoj 
ir savo kraštuose. Ir Ramini- 
jos kariumenė atžymėjo savo 
vardų istorijoje nežmoniškais 
žmogžudžiavimais. Teip rašo T 
laikraščiai, kad mieste Viaš), 
iš kur visi kaimiečiai pabėgo į 
miškus, pribuvę kareiviai ir 
radę vienus tik vaikus, sene . 
liūs ir moteris, 82 iš jų tuojau 
iššaudė ir kardais nukapojo. 
Motinas žudydami, vaikelius 
pristatė žiūrėt į jų kančias. 
Dienų vėliaus sugavo 12 kai į 
miečių, kuriems tuoj padarė 
galų. Korkove vienas aficie 
rius pats nušovė kunigų ir mie
sto seniūnų, nors tie sukilimuo ' 
se visai nedalyvavo.Kimpalmi- 
roję nugalavo 50 kaimiečių, r 
kunigų ir jo raštininkų. Ir tas 
viskas darėsi jau tada, kadaį 
visur buvo tyku. Da ir dabar I 
didelės minios žmonelių slaps- Į 
tosi po miškus, bijodami pa
reit į namus, nes kariškas teis 
mas tebestovi užtrauktas viso
se sukilimų apielinkėse. — 
Koks tai baisus monarkų ker 
štas!

Zuriche, Šveicarijoj, buvo 
renkami miesto tarybon virši
ninkai, kur buvo pastatę soči- 
jalistai savo 4 kandidatus. Iri 
visi keturi tapė išrinkti. Ant(j 
ras socijalistų laimėjimas štai 
koks: jie įnešė, kad valdžia iš- 
budavotų Zuriche ir aplinki
niuose valkčiuose pigias darbi
ninkams kvatiera*. Labai at
kakliai tam priešinosi miesto 
namų savininkai, bankieriai, 
rendų agentai ir kitokie bar 
žujėliai. Bet padavus reikalą 
visatinam nubalsavimui.l8,032 
balsais prieš 7 590 buvo įnesr 
mas prijimtas ir dabar tęnykš 
čiai darbininkai turės pigias ir 
gerai įtaisytas kvatieras.

Netoli Meksikos didmiesčio, 
relardenos vario kasyklėse įš
ilo didelis gaisras, kurs už- 
liekavo gilumose žemės 100 
alnakasių. Niekas prie nelai 
‘ing^ųjų negali prieit, ir, jeigu 
eužtrcškino jų durnai, tai 
bejonės nėra, kad [fražus iš 
id o.

Apgarsinimas.
Kas man prisius 25 adresus 

avo pažįstamų Amerikoje gy 
menančių gaus gražių dovanų.

W. Darkewicz
144 Grand str.

C Brooklyn, N. Y.

Senas Telephcnas, 33—2.
Jul. Chmieliauckas.
Laiko karčiamą puikioje vietoje. 
Lietuviai nepamirškite atsilan- 

k^Ttpas savo viengentį. Teipgi 
reikale suteikia draugišką rodą.

JUL. CHMIELIAUCKAS,
»58 Wyoming Ave. Wyoming, Pa.

angliškos kalbos.
tu ištarimu kiekvieno angliško žod
žio lietuviškai, kaipo tai: beast (byst) 
ivėris} eight (eit) astuoni} eye (ai) 
įkiš ir t. t.
rt4 psl., su prisiuntimu - $1.25
v Naujas Budas
išsimokinimo gražiai lietuviškai ra- 
lyti, be pagelbės mokintojaus, 24 
psl.. su prisiuntimu \- 10 et.

Pinigus reikia siųsti per „Money 
Order” ant šio adrese?: '
Vaikų Draugas arba kaip iš 
mokt skaityt ir rašyt be mokintojo. 
220 rtbrozėbai parodo žodžius druko 
ir gražaus rašto. Rašto žodžių yra 
285. Pud.\ 6 L Su prisiuntimu 15c.

P. M1KOLA1N1S,
P. O. Box 6‘J New York City.

.Lietuvos Ūkininkas.
LĄIKRASZTIS

Uetuvos Demokratų Partijos, 
skiriamas I/etuvcs darbo- žmonėms

Išeina viena kartą per sanvaitę iš 
Vilniaus, Lietuvos.

Jame telpa teisingos žinios iš visos 
Lietuvos ir kitų kraštų.svieto.

I/etuvoj mėtų prekė. .. .$1.80}
Amerikoje........................$2.50.

Kam yra miela prigimta šalis tėvynė 
Lietuva, tai užsirašykite minėtąjį 
laikraštį, iš kurio žinosite kas ten 
dedasi dabartiniame rwuliueijos lai 
ke, ir geri pamokinimai ūkės reika 
tuose.

Vienas no. dėl pamatymo 5 centai 
M. J. DAMIJONAITIS,

3252 So. Hal-ted st., Chicago, Ill

.A1TT SVDZIOS

Suteikia mums progą kalbėti naudai pono PAUL J. SHERWOOD, 
žmonių draugo ir kandidato ant Sudžios, Męs neesame apmokami tai da
ryti, męs tai darome dėl naudos prastų žmonių- Męs žinome P. Sherwoodą, 
Jis yra darbininkų prietelis, Jis yra vertas žmogus, kad darbininkai ir visi 
žmonės turi jį turėt už Sudžią. Tada gausime teisybę. Tegul visi atei
viai darbininkai ima sau ant mislių, kalbą ir dirba apie jį ir balsuoja už P. 
SHERWOUDĄ paskirtoje balsavimo dienoje, kuris atsibus 1-mą Birže
lio 1097, nuo 2 iki 8 vai. vakare. — P. SHERWOOD yra iš prastų žmonių 
ir simpatizuoja prastiemsiems. Jis yra draugiškas ir teisingas visiems 
žmonėms. Kiti republikoniški kandidatai yra priešingi darbininkams, 
aristokratai ir korporacijų žmonės. Nominavokime ir išrinkime p. SHER- 
WOO DĄ, o turėsime sudžią,teisingą visiems, neskiriant tautos.

Ant pardavimo.
Karmą parduoda su gera že

me, nauja stuba ir kluonas su 
tvartu.

Ant pardavimo namai.geroj 
vietoj ant gyvenimo, dėl dvie
jų šeimynų ir vienos.

Ant pardavimo lotai Hile 
dale, naujos mainos ir geri 
darbai. Dasižinokit „Vien. 
Liet.” Redakcijoj.

..Dziennik Ludowy” 
vienatinis lenkų darbininkų dien
raštis, prekiuoja metams 3 dol , pu-1 
sei metų 1,50. Adresuok: 
627 Milwaukee avė. Chicago, Ill.

Lietuviškos Literatūros
agentas.

Visokios lietuv škoj kalboj kny
goj yra gaunamos pas mane; teipgi 
ūži ašinėj u lietuviškus Amerikos 
laikraščius ir iš Uetuvos „Skardą”.

Lietuviai, visados krėipkitės pas 
savo draugą, P. J. KAILIŲ,

1515 Sheff eld st., Allegheny, Pa.

Paul J.
SHERWOOD
prašo Jusu 

■balso,
BIRŽELIO 1-mą

1907

Gyvasties ilgis.
Visos didesnės gyvasties kompa

nijos padaro gerą daktarišką išty
rimą aplikantų, kadangi viskas pri
guli nuo ilgio gyvenimo aplil&nto. 
Jeigu aplikantui įpirkimo kompanija 
atsako priėmimą, tai tas reiškia di
delį pavojų aplikantui. Išmintingas 
žmogus palaikys tą nž gerą perser
gėjimą, kad jam reikia permainyti 
jo gyvenimo būdą ir geresnę atidą 
atkreipti ant savo sveikatos. Jis 
gali pats save išsigydyti ir pailgyti 
savo gyvastį; o vėliau ir atsisakiu
sioji kompanija linksmai išduoda 
jam paliudijimą. Nelauk teip ilgai, 
bet kaip greitai pajusi, kad tavo or- 
gaoiznie* pasidaro permaina, kad 
sveikata sumenkėjo, tuojau vartok 
Triperio Amerikoniškąjį Eliksyrą 
Karčiojo Vyno, kuris pagamina 
sveiką apetitą, gerą sugrumuliojimą 
valgių, gražią veido išžiūrą. Vartok 
jį nuo visų nesveikumų skilvio ir 
žarnų, nuo nervišk mo ir nuo visų 
ligų, paeinančių no negryno kraujo. 
Su v. Valst. gvarancijos Serijinis No. 
346. Gaunamas aptiekose.

Jos. Triner,
799 S. Ashland Av. 

’ Chicaho, III.




